
 
10973/16 ADD 14  JF/pj  
 DGC 1A   CS 

 

Rada 
Evropské unie 
  

 

  Brusel 14. září 2016 
(OR. en) 

   

Interinstitucionální spis: 
2016/0206 (NLE)  

10973/16 
ADD 14 
 
 
 

  
WTO 195 
SERVICES 20 
FDI 16 
CDN 12 

 
 
 
PRÁVNÍ PŘEDPISY A JINÉ AKTY 
Předmět: Komplexní hospodářská a obchodní dohoda mezi Kanadou na jedné straně 

a Evropskou unií a jejími členskými státy na straně druhé 
 
 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 116 

Listina strany EU 

 

Výhrady platné v Evropské unii  

 

(platné ve všech členských státech EU, není-li uvedeno jinak) 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Ve všech členských státech EU mohou služby považované za veřejné 

služby na státní nebo místní úrovni podléhat veřejnému monopolu nebo 
výlučným právům, jež jsou udělena soukromým provozovatelům. 

Veřejné služby existují v odvětvích, jako jsou související vědecké 
a technické poradenské služby, výzkum a vývoj v oblasti společenských 
a humanitních věd, technické zkoušky a analýzy, služby v oblasti 
životního prostředí, zdravotní péče, dopravní služby a pomocné služby 
pro všechny druhy dopravy. Výlučná práva na poskytování takových 
služeb jsou často udělována soukromým provozovatelům, například 
provozovatelům majícím koncesi od veřejných orgánů, s výhradou 
závazků specifických služeb. Vzhledem k tomu, že veřejné služby také 
často existují na nižší než ústřední úrovni, není praktické uvádět 
podrobné a vyčerpávající seznamy pro každé odvětví.  

Tato výhrada se nevztahuje na oblast telekomunikačních služeb a na 
počítačové a související služby. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 117 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež udílí 

některé zemi rozdílné zacházení na základě stávající či budoucí 
dvoustranné či vícestranné dohody, která: 

a) vytváří vnitřní trh služeb a investic; 

b) přiznává právo usazení, nebo  

c) vyžaduje sblížení právních předpisů v jednom nebo několika 
hospodářských odvětvích.  

Vnitřním trhem služeb a usazování se rozumí oblast bez vnitřních 
hranic, ve které je zajištěn volný pohyb služeb, kapitálu a osob. 

Právem na usazení se rozumí povinnost odstranit v podstatě všechny 
překážky usazování mezi smluvními stranami regionální dohody 
o hospodářské integraci do data vstupu v platnost zmíněné dohody. 
Právo na usazení musí zahrnovat právo státních příslušníků stran 
regionální dohody o hospodářské integraci na zakládání a provoz 
podniků podle stejných podmínek stanovených právními předpisy země, 
ve které dochází k usazení, pro státní příslušníky dané země. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 118 

 Sbližováním právních předpisů se rozumí:  

a) sbližování právních předpisů jedné nebo více stran regionální 
dohody o hospodářské integraci s právními předpisy druhé strany 
nebo stran uvedené dohody, nebo 

b) začlenění společných právních předpisů do práva stran regionální 
dohody o hospodářské integraci.  

Toto sbližování nebo začlenění se uskuteční a bude se považovat za 
uskutečněné teprve od okamžiku přijetí do práva strany nebo stran 
regionální dohody o hospodářské integraci. 

Stávající opatření: Evropský hospodářský prostor (EHP) 

Dohody o stabilizaci  

Dvoustranné dohody mezi EU a Švýcarskou konfederací 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice 
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež udílí 

rozdílné zacházení v souvislosti s právem na usazení státním 
příslušníkům nebo podnikům prostřednictvím stávajících či budoucích 
dvoustranných dohod mezi těmito členskými státy EU: BE, DE, DK, 
EL, ES, FR, IE, IT, LU, NL, PT, UK a s některou z těchto zemí či 
knížectví: San Marino, Monako, Andorra a Vatikánský městský stát. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 119 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Výkonnostní požadavky 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, zejména 

v rámci společné rybářské politiky a dohod o rybolovu se třetí zemí, 
pokud jde o přístup k biologickým zdrojům a lovištím ryb nacházejícím 
se v námořních vodách spadajících pod svrchovanost nebo do 
jurisdikce členských států EU a jejich využívání.  

EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření:  

a) regulující vykládku úlovků v rámci subkvót přidělených 
plavidlům Kanady nebo třetí země v přístavech EU; 

b)  stanovící minimální velikost společnosti pro to, aby si mohla 
zachovat plavidla pro drobný tradiční i pobřežní rybolov, nebo 

c) udělující Kanadě nebo třetí zemi rozdílné zacházení na základě 
stávajících či budoucích dvoustranných dohod týkajících se 
rybolovu. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 120 

 Licence ke komerčnímu rybolovu zakládající právo lovit v 
teritoriálních vodách členského státu EU může být udělena pouze 
plavidlům plujícím pod vlajkou členského státu EU.  

EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o státní příslušnost posádky rybářského plavidla plujícího pod 
vlajkou členského státu EU. 

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro BE, BG, DE, DK, ES, FI, FR, IT, LT, 
LU, LV, MT, NL, PL, PT, RO, SE, SI, SK a UK. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Shromažďování, čištění a rozvod vody 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 41 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o činnosti, včetně poskytování služeb v souvislosti se 
shromažďováním, čištěním a distribucí vody domácnostem, 
průmyslovým, obchodním nebo jiným uživatelům, včetně dodávání 
pitné vody a vodohospodářství. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 121 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Právní služby 

Notářské služby 

Služby soudních vykonavatelů 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 861, část CPC 87902 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 EU si s výjimkou SE vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o právní poradenství a služby právního povolení a 
osvědčení poskytované právníky, kteří byli pověřeni výkonem 
veřejných funkcí, jako jsou notáři, „huissiers de justice“ nebo jiní 
„officiers publics et ministériels“, a pokud jde o služby poskytované 
soudními vykonavateli, kteří jsou jmenováni úředním aktem vlády.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Distribuce a zdravotní péče 

Pododvětví:  Maloobchod s farmaceutickými, zdravotnickými a ortopedickými 
výrobky a ostatní služby poskytované farmaceuty 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 63211 

Druh výhrady: Přístup na trh 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 122 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Ve všech členských státech EU s výjimkou BE, BG, EE a IE je možný 

zásilkový prodej pouze z členských států EHP, tudíž je k 
maloobchodnímu prodeji léčivých přípravků a specifických 
zdravotnických výrobků veřejnosti v EU zapotřebí usazení v některé z 
těchto zemí. 

Zásilkový prodej léčivých přípravků je v BG, DE a EE zakázán. V IE je 
zakázán zásilkový prodej léčivých přípravků na lékařský předpis. 

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro BE, FI, SE a SK. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Distribuce a zdravotní péče 

Pododvětví:  Maloobchod s farmaceutickými, zdravotnickými a ortopedickými 
výrobky a ostatní služby poskytované farmaceuty 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 63211 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice  
 EU si výjimkou EL, IE, LT, LU, NL a UK vyhrazuje právo přijmout či 

zachovat jakékoli opatření, jež omezuje počet poskytovatelů 
oprávněných poskytovat konkrétní službu ve specifických místních 
zónách nebo oblastech na nediskriminačním základě, aby se předešlo 
přebytku nabídky v oblastech s omezenou poptávkou. Může se proto 
uplatňovat test ekonomické potřebnosti se zohledněním takových 
faktorů, jako je počet stávajících zařízení a dopad na ně, dopravní 
infrastruktura, hustota osídlení nebo zeměpisné rozložení.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 123 

 Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro AT, DE, ES, FI, FR, IT, LU, LV, MT, PT, 
SE a SI.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Ostatní podnikatelské služby (služby inkasních agentur a služby 
související s poskytováním informací o solventnosti zákazníků)  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87901, CPC 87902 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 EU si s výjimkou ES a SE vyhrazuje právo přijmout či zachovat 

jakékoli opatření, pokud jde o poskytování služeb inkasních agentur a 
služeb souvisejících s poskytováním informací o solventnosti 
zákazníků. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby umísťování pracovníků pro kancelářské práce a jiných 
pracovníků 

Služby umísťování domácího pomocného personálu, jiných 
pracovníků v oblasti obchodu nebo pro dělnické práce, ošetřovatelů a 
jiných pracovníků 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87202, CPC 87204, CPC 87205, CPC 87206, CPC 87209 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 124 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si s výjimkou BE, HU a SE vyhrazuje právo požadovat usazení a 

zakazovat přeshraniční poskytování služeb umísťování pracovníků 
pro kancelářské práce a jiných pracovníků. 
EU si s výjimkou HU a SE vyhrazuje právo přijmout či zachovat 
jakékoli opatření, pokud jde o poskytování služeb umísťování 
domácího pomocného personálu, jiných pracovníků v oblasti 
obchodu nebo pro dělnické práce, ošetřovatelů a jiných pracovníků. 

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro AT, BE, BG, CY, CZ, DE, EE, ES, FI, 
FR, IT, LT, LV, MT, PL, PT, RO, SI a SK. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Pátrací služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87301 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si s výjimkou AT a SE vyhrazuje právo přijmout či zachovat 

jakékoli opatření, pokud jde o poskytování pátracích služeb. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro LT a PT.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 125 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pomocné služby v námořní, železniční a letecké dopravě a dopravě po 
vnitrozemských vodních cestách 

Pododvětví:  Opravy a údržba plavidel, železničního vybavení, letadel a jejich částí a 
součástí  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 86764, CPC 86769, CPC 8868,  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 EU si s výjimkou DE, EE a HU vyhrazuje právo přijmout či zachovat 

jakékoli opatření, pokud jde o požadavek usazení či fyzické přítomnosti 
na jejím území a zákaz přeshraničního poskytování služeb oprav a 
údržby železničního vybavení z místa mimo její území.  

EU si s výjimkou CZ, EE, HU, LU a SK vyhrazuje právo přijmout či 
zachovat jakékoli opatření, pokud jde o požadavek usazení či fyzické 
přítomnosti na jejím území a zákaz přeshraničního poskytování služeb 
oprav a údržby plavidel provozujících dopravu po vnitrozemských 
vodních cestách z místa mimo její území.  

EU si s výjimkou EE, HU a LV vyhrazuje právo přijmout či zachovat 
jakékoli opatření, pokud jde o požadavek usazení či fyzické přítomnosti 
na jejím území a zákaz přeshraničního poskytování služeb oprav a 
údržby plavidel provozujících námořní dopravu z místa mimo její 
území.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 126 

 Zákonem uložené kontroly a osvědčování plavidel jménem členských 
států EU mohou provádět pouze uznané organizace oprávněné k této 
činnosti ze strany EU. Může se požadovat usazení. 

EU si s výjimkou AT, EE, HU, LV a PL vyhrazuje právo přijmout či 
zachovat jakékoli opatření, pokud jde o požadavek usazení či fyzické 
přítomnosti na jejím území a zákaz přeshraničního poskytování služeb 
oprav a údržby (včetně traťové údržby) letadel a jejich částí a součástí z 
místa mimo její území. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Komunikační služby  

Pododvětví:  Telekomunikační služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o služby televizního a rozhlasového vysílání. 

Televizním a rozhlasovým vysíláním se rozumí nepřerušený řetězec 
přenosu vyžadovaný pro šíření signálů televizních a rozhlasových 
programů široké veřejnosti, ale nezahrnuje spojení mezi provozovateli.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 127 

 

Odvětví: Rekreace, kultura a sport 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9619, CPC 963, CPC 964 kromě CPC 96492  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si s výjimkou AT vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování knihovnických, archivářských, 
muzejních a jiných kulturních služeb. LT si vyhrazuje právo přijmout či 
zachovat jakékoli opatření, jež vyžaduje usazení poskytovatelů a 
omezuje přeshraniční poskytování těchto služeb. V AT a LT se k 
poskytování těchto služeb může vyžadovat licence nebo koncese. 

CY, CZ, FI, MT, PL, RO, SI a SK si vyhrazují právo přijmout či 
zachovat jakékoli opatření, pokud jde o poskytování zábavních služeb, 
včetně služeb divadel, hudebních skupin, cirkusů a diskoték.  

Kromě toho si EU s výjimkou AT a SE vyhrazuje právo přijmout či 
zachovat jakékoli opatření, jež vyžaduje usazení poskytovatelů a 
omezuje přeshraniční poskytování zábavních služeb, včetně služeb 
divadel, hudebních skupin, cirkusů a diskoték.  

BG si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování následujících zábavních služeb: služeb cirkusů, 
lunaparků a podobných atrakcí, služeb při plesech, diskotékách a služeb 
učitelů tance a dalších zábavních služeb.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 128 

 EE si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud jde 
o poskytování dalších zábavních služeb s výjimkou služeb kin a 
divadel.  

LT a LV si vyhrazují právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování všech zábavních služeb s výjimkou služeb 
provozování kin a divadel. 

BG, CY, CZ, EE, LV, MT, PL, RO a SK si vyhrazují právo přijmout či 
zachovat jakékoli opatření, pokud jde o přeshraniční poskytování 
sportovních a dalších rekreačních služeb.  

AT si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování služeb horských vůdců a lyžařských škol. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Rekreace, kultura a sport 

Pododvětví:  Služby související s hazardními hrami a sázením 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 96492 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 129 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si s výjimkou MT vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování služeb souvisejících s hazardními 
hrami, které zahrnují sázení peněžitých částek, včetně určitých loterií, 
stíracích karet, hazardních her v kasinech, služeb heren nabízených v 
kasinech nebo oprávněných provozovnách, sázkových her, binga a 
služeb heren provozovaných charitami nebo neziskovými organizacemi 
a v jejich prospěch.  

Tato výhrada se netýká dovednostních soutěží, hracích automatů, které 
nevydávají výhry nebo poskytují výhry pouze v podobě volných her, a 
propagačních her, jejichž výhradním účelem je podpořit prodej zboží 
nebo služeb, jichž se vyloučení netýká.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 92 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 130 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování veškerého vzdělávání, které je financováno z 
veřejných zdrojů nebo má nějakou formu státní podpory, a nepovažuje 
se proto za soukromě financované.  

EU si s výjimkou CZ, NL, SE a SK vyhrazuje právo přijmout či 
zachovat jakékoli opatření, pokud jde o poskytování jiného soukromě 
financovaného vzdělávání, tzn. jiného než primárního, sekundárního, 
postsekundárního vzdělávání a vzdělávání dospělých. 

Je-li povoleno poskytování soukromě financovaného vzdělávání 
zahraničním poskytovatelem, může účast soukromých subjektů ve 
vzdělávacím systému podléhat koncesi udílené na nediskriminačním 
základě. 

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro AT, BG, CY, CZ, FI, FR, IT, MT, RO, 
SE, SI a SK. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotnické a sociální služby 

Pododvětví:  Zdravotní péče 

Sociální služby  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 931 kromě 9312, část 93191 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 131 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 EU si s výjimkou HU vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, jež požaduje usazení či fyzickou přítomnost poskytovatelů na 
jejím území a zakazuje přeshraniční poskytování zdravotní péče z místa 
mimo její území.  

EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 
požaduje usazení či fyzickou přítomnost poskytovatelů na jejím území 
a zakazuje přeshraniční poskytování sociálních služeb z místa mimo její 
území, a také opatření týkající se činností či služeb, jež jsou součástí 
veřejného penzijního systému nebo povinného systému sociálního 
zabezpečení. 

Tato výhrada se netýká poskytování veškeré odborné zdravotní péče, 
včetně péče poskytované odborníky, jako jsou lékaři, zubaři, porodní 
asistentky, zdravotní sestry, fyzioterapeuti, zdravotníci a psychologové, 
jichž se týkají jiné výhrady. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 931 kromě 9312, část CPC 93191 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 132 

Popis: Investice 

 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování veškeré zdravotní péče, která je financována z 
veřejných zdrojů nebo má nějakou formu státní podpory, a nepovažuje 
se proto za soukromě financovanou. 

EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o veškerou soukromě financovanou zdravotní péči, kromě 
soukromě financovaných nemocnic, sanitních služeb a ústavní 
zdravotní péče jiné než nemocniční. 

Účast soukromých subjektů na soukromě financované zdravotní péči 
může podléhat koncesi na nediskriminačním základě. Může být použit 
test ekonomické potřebnosti. Hlavní kritéria: počet stávajících zařízení 
a dopad na ně, dopravní infrastruktura, hustota obyvatel, zeměpisné 
rozložení a vznik nových pracovních příležitostí.  

Tato výhrada se netýká poskytování odborné zdravotní péče, včetně 
péče poskytované odborníky, jako jsou lékaři, zubaři, porodní 
asistentky, zdravotní sestry, fyzioterapeuti, zdravotníci a psychologové, 
jichž se týkají jiné výhrady. 

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro AT, BE, BG, CY, CZ, FI, FR, MT, PL, 
SI, SK a UK. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Odborná zdravotní péče: lékařská a zubařská péče, péče porodních 
asistentek, zdravotních sester, fyzioterapeutů, zdravotníků a psychologů 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 133 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9312, část CPC 93191 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 V EU s výjimkou BE, FI, NL a SE se k poskytování veškeré odborné 

zdravotní péče, včetně péče poskytované odborníky, jako jsou lékaři, 
zubaři, porodní asistentky, zdravotní sestry, fyzioterapeuti, zdravotníci 
a psychologové, vyžaduje pobyt. 

Tyto služby mohou poskytovat pouze fyzické osoby fyzicky přítomné 
na území EU.  

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro AT, BE, BG, FI, FR, MT, SK a UK. 

Stávající opatření: Žádné 

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 

 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování veškerých sociálních služeb, které jsou financovány z 
veřejných zdrojů nebo mají nějakou formu státní podpory, a nepovažují 
se proto za soukromě financované, a pokud jde o činnosti či služby, jež 
jsou součástí veřejného penzijního systému nebo povinného systému 
sociálního zabezpečení. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 134 

 Účast soukromých subjektů na soukromě financované sociální síti 
může podléhat koncesi na nediskriminačním základě. Může být použit 
test ekonomické potřebnosti. Hlavní kritéria: počet stávajících zařízení 
a dopad na ně, dopravní infrastruktura, hustota obyvatel, zeměpisné 
rozložení a vznik nových pracovních příležitostí.  

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro BE, CY, CZ, DE, DK, EL, ES, FI, FR, 
HU, IE, IT, LT, MT, PL, PT, RO, SI, SK a UK. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Finanční služby 

 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření 
vyžadující, aby finanční instituce jiná než pobočka při usazení v 
členském státě EU přijala specifickou právní formu, a to na 
nediskriminačním základě. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Bankovní a jiné finanční služby (kromě pojištění) 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 135 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Pouze společnosti se sídlem na území EU mohou být činné jako 

depozitáři podílů investičních fondů. Pro provádění činností správy 
podílových fondů a, povoluje-li to vnitrostátní právo, investičních 
společností je požadováno usazení specializované správcovské 
společnosti se sídlem a správním ústředím v témže členském státě EU. 

Stávající opatření: Směrnice Rady 85/611/EHS ze dne 20. prosince 1985 o koordinaci 
právních a správních předpisů týkajících se subjektů kolektivního 
investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP) 

 

Odvětví: Letecká doprava  

Pododvětví:  Pomocné služby v letecké dopravě 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 136 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež udílí 

některé třetí zemi rozdílné zacházení na základě stávajících či 
budoucích dvoustranných dohod týkajících se následujících pomocných 
služeb v oblasti letecké dopravy: 

a) prodeje a marketingu leteckých přepravních služeb;  

b) služeb v oblasti počítačového rezervačního systému (CRS) a 

c) dalších pomocných služeb v oblasti letecké dopravy, jako jsou 
služby pozemního odbavování a služby provozu letišť.  

Pokud jde o opravu a údržbu letadel a jejich částí a součástí, EU si 
vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež udílí 
některé třetí zemi rozdílné zacházení na základě stávajících či 
budoucích obchodních dohod podle článku V GATS.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Letecká doprava  

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Vrcholné vedení a správní rady  

Výkonnostní požadavky  

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 137 

Popis: Investice 
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež se 

týká letecké dopravy nebo souvisejících podpůrných služeb v letecké 
dopravě a dalších služeb poskytovaných prostřednictvím letecké 
dopravy jiných než služeb stanovených v čl. 8.2 odst. 2 písm. a) bodech 
i) až v), pokud jde o usazování, nabývání nebo rozšiřování zahrnutých 
investic, pokud taková opatření nejsou vyloučena z oddílů B a C 
kapitoly osm (Investice). 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Vodní doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 5133, CPC 5223, CPC 722, 
CPC 74520, CPC 74540, CPC 74590, CPC 882 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh  

Vrcholné vedení a správní rady  

Popis: Investice 
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o registraci plavidel, jež nejsou určena k plavbě po moři, aby se 
mohla plavit pod vlajkou členského státu EU, a pokud jde o usazení 
zapsané společnosti pro účely provozování loďstva pod vlajkou státu 
usazení. Tato výhrada se týká mimo jiné požadavků na zápis do 
obchodního rejstříku nebo udržování sídla v dotčeném členském státě 
EU a také požadavků týkajících se vlastnictví kapitálu a kontroly.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 138 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Vodní doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 5133, CPC 5223, CPC 721, CPC 722, CPC 74520, CPC 74540, 
CPC 74590 
Jakákoli jiná komerční činnost provozovaná z lodi 

Druh výhrady: Národní zacházení  

Přístup na trh  

Vrcholné vedení a správní rady 

Povinnosti 

Popis: Investice, přeshraniční obchod službami a služby mezinárodní 
námořní dopravy 

 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o státní příslušnost posádky námořního plavidla či plavidla, jež není 
určeno k plavbě po moři. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Vodní doprava 

Pomocné služby pro lodní dopravu 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 72, CPC 745 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Povinnosti 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 139 

Popis: Investice, přeshraniční obchod službami a služby mezinárodní 
námořní dopravy 

 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování vnitrostátní kabotáže. 

Aniž je dotčen rozsah činností, které lze považovat za kabotáž podle 
příslušných vnitrostátních právních předpisů, u vnitrostátní kabotáže se 
předpokládá doprava cestujících nebo zboží mezi přístavem nebo 
místem v členském státě EU a jiným přístavem nebo jiným místem v 
témže členském státě EU, včetně jeho kontinentálního šelfu podle 
Úmluvy OSN o mořském právu, a doprava, která začíná a končí ve 
stejném přístavu nebo místě v členském státě EU. 

Pro upřesnění je třeba uvést, že tato výhrada se týká mimo jiné dopravy 
menšími loděmi do regionálních přístavů. Tato výhrada se netýká 
kanadských dopravních společností, které překládají vlastní či pronajaté 
kontejnery na neziskovém základě.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Vodní doprava: vedení a kotvení lodí, tažné a vlečné služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7214, CPC 7224, CPC 7452 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 140 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování služeb vedení a kotvení lodí. Pro upřesnění je třeba 
uvést, že bez ohledu na kritéria, jež se mohou vztahovat na registraci 
lodí v členském státě EU, si EU vyhrazuje právo požadovat, aby mohla 
služby vedení a kotvení lodí poskytovat pouze plavidla registrovaná ve 
vnitrostátních rejstřících členských států EU. 

V EU, s výjimkou LT a LV, mohou vlečné a tažné služby poskytovat 
pouze plavidla plující pod vlajkou členského státu EU.  

V LT mohou služby vedení a kotvení lodí a vlečné a tažné služby 
poskytovat pouze právnické osoby z Litvy nebo právnické osoby z 
členského státu EU s pobočkami v Litvě, které mají osvědčení vydané 
Litevským úřadem pro námořní bezpečnost. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava  

Pododvětví:  Vnitrozemská vodní doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 722 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež udílí 

některé třetí zemi rozdílné zacházení na základě stávajících či 
budoucích dohod o přístupu na vnitrozemské vodní cesty (včetně dohod 
týkajících se spojení Rýn-Mohan-Dunaj), jež vyhrazuje dopravní práva 
pro operátory sídlící v příslušných zemích a splňující kritéria státní 
příslušnosti, co se týče vlastnictví. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 141 

 Podléhá nařízením, kterými se provádí Mannheimská úmluva o plavbě 
na Rýně. Tato část výhrady se týká pouze následujících členských států 
EU: BE, DE, FR a NL.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo vyžadovat usazení a omezit přeshraniční 

poskytování služeb silniční dopravy. 

EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 
omezuje poskytování kabotáže v členském státě EU zahraničními 
investory usazenými v jiném členském státě EU. 

Na taxislužby se v EU, s výjimkou BE, může vztahovat test 
ekonomické potřebnosti. Na základě testu ekonomické potřebnosti, je-li 
použit, se stanoví maximální počet poskytovatelů služeb. Hlavní 
kritéria: místní poptávka, jak stanoví platné právní předpisy. 

Pokud jde o osobní a nákladní dopravu, doplňkové výhrady 
jednotlivých členských států jsou uvedeny v listinách výhrad platných 
pro AT, BE, BG, ES, FI, FR, IE, IT, LT, LV, MT, PT, RO, SE a SK.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 142 

Stávající opatření: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1071/2009 ze dne 
21. října 2009, kterým se zavádějí společná pravidla týkající se 
závazných podmínek pro výkon povolání podnikatele v silniční 
dopravě a zrušuje směrnice Rady 96/26/ES 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1072/2009 ze dne 
21. října 2009 o společných pravidlech pro přístup na trh mezinárodní 
silniční nákladní dopravy 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1073/2009 ze dne 
21. října 2009 o společných pravidlech pro přístup na mezinárodní trh 
autokarové a autobusové dopravy a o změně nařízení (ES) č. 561/2006 

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční a železniční doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7111, CPC 7112, CPC 7121, CPC 7122, CPC 7123 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež udílí 

některé zemi rozdílné zacházení na základě stávajících či budoucích 
dvoustranných dohod, ohledně mezinárodní silniční nákladní dopravy 
(včetně kombinované silniční a železniční dopravy) a osobní dopravy, 
uzavřených mezi EU nebo členským státem EU a třetí zemí.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 143 

 Takové zacházení může: 

a) vyhrazovat nebo omezovat poskytování příslušných dopravních 
služeb mezi smluvními stranami nebo přes území smluvních stran 
na vozidla registrovaná v zemi každé smluvní strany2, nebo 

b)  poskytovat osvobození od daní pro taková vozidla. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Kosmická doprava 

Pronájem kosmických lodí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 733, část CPC 734 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 EU si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o vesmírnou dopravu a pronájem kosmických lodí.  

Stávající opatření:  

 

                                                 
2 V případě Rakouska zahrnuje část výjimky ze zacházení podle doložky nejvyšších výhod pro 

dopravní práva všechny země, s nimiž má Rakousko již uzavřeny dvoustranné dohody o 
silniční dopravě nebo jiná ujednání týkající se silniční dopravy nebo bude takové dohody či 
ujednání v budoucnu zvažovat. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 144 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Přenosové soustavy elektřiny a plynu 

Potrubní doprava ropy a zemního plynu 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 401, 402, CPC 7131, CPC 887 (jiné než poradenské a 
konzultační služby) 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Pokud členský stát EU povoluje zahraniční vlastnictví přenosové 

soustavy elektřiny a plynu nebo potrubní dopravy ropy a zemního 
plynu, vyhrazuje si EU právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o kanadské podniky kontrolované fyzickými osobami nebo 
podniky třetí země, jež zajišťují více než 5 % dovozu ropy, zemního 
plnu nebo elektřiny do EU, aby byly zabezpečeny dodávky energií EU 
jako celku nebo jednotlivých členských států EU. 

Tato výhrada se nevztahuje na poradní a konzultační služby 
poskytované jakožto služby související s rozvodem energií.  

Tato výhrada se nepoužije v HU a LT (v LT pouze CPC 7131), pokud 
jde o potrubní přepravu paliv, ani v LV, pokud jde o služby související 
s rozvodem energií, ani v SI, pokud jde o služby související s rozvodem 
plynu. 

Doplňkové výhrady jednotlivých členských států jsou uvedeny v 
listinách výhrad platných pro BE, BG, CY, FI, FR, HU, LT, NL, PT, SI 
a SK. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 145 

Stávající opatření: Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/72/ES ze dne 13. 
července 2009 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou a o 
zrušení směrnice 2003/54/ES 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/73/ES ze dne 13. 
července 2009 o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním 
plynem a o zrušení směrnice 2003/55/ES 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 146 

Výhrady platné v Rakousku 

 

Odvětví: Výroba jaderného paliva, zásobování elektřinou, plynem a vodou  

Pododvětví:  Výroba elektřiny z jaderných zdrojů, zpracování jaderného materiálu a 
paliva, přeprava jaderného materiálu, manipulace s jaderným 
materiálem 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 233, ISIC rev 3.1 40  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Rakousko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o zpracování, distribuci nebo dopravu jaderného materiálu a 
výrobu elektřiny z jaderných zdrojů. 

Stávající opatření: Bundesverfassungsgesetz für ein atomfreies Österreich (Ústavní zákon 
o bezjaderném Rakousku), BGBl. I Nr. 149/1999 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby umísťování pracovníků pro kancelářské práce a jiných 
pracovníků 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87202, CPC 87203  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 147 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Rakousko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o služby umísťování pracovníků pro kancelářské práce a 
usazování poskytovatelů služeb umísťování pracovníků pro kancelářské 
práce a jiných pracovníků. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:  Služby v oblasti postsekundárního vzdělávání 

Služby v oblasti vzdělávání dospělých  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 923, CPC 924 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Rakousko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných služeb 
postsekundárního vzdělávání. 

Rakousko si vyhrazuje právo zakázat přeshraniční poskytování 
soukromě financovaného vzdělávání dospělých prostřednictvím 
rozhlasového nebo televizního vysílání. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Sanitní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93192 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 148 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Rakousko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sanitních služeb.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 149 

Výhrady platné v Belgii 

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 V Belgii je k provozování námořního rybolovu nutné držení rybolovné 

licence. Vlastník plavidla, který je držitelem rybolovné licence, je 
právnická nebo fyzická osoba. Fyzická osoba musí být v době podání 
žádosti o licenci belgickým rezidentem. Právnická osoba musí být 
domácí firmou a její ředitelé musí být činní v odvětví rybolovu a být v 
době podání žádosti o licenci belgickými rezidenty.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 150 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Poskytování bezpečnostních služeb zahraničním poskytovatelem na 

přeshraniční bázi není povoleno.  

Požadavek státní příslušnosti členského státu EU u členů správních rad 
společností poskytujících služby ostrahy a bezpečnostní služby a také 
poradenství a vzdělávání související s bezpečnostními službami. Osoby 
zajišťující vrcholné vedení společností poskytujících služby ostrahy a 
bezpečnostní konzultační služby musí být státní příslušníci členského 
státu EU. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Distribuce 

Pododvětví:  Maloobchod s farmaceutickými, zdravotnickými a ortopedickými 
výrobky 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 63211 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Zásilkový prodej je povolen pouze veřejně přístupným lékárnám, pro 

maloobchodní prodej léčivých přípravků se tudíž vyžaduje usazení v 
Belgii.  

Stávající opatření: Arrêté royal du 21 janvier 2009 portant instructions pour les 
pharmaciens  

Arrêté royal du 10 novembre 1967 relatif à l’exercice des professions 
des soins de santé 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 151 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Sanitní služby 

Ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93192, CPC 93193  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 

 Belgie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování soukromě financovaných sanitních služeb a ústavní 
zdravotní péče jiné než nemocniční.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Odborná zdravotní péče: lékařská a zubařská péče, péče porodních 
asistentek, zdravotních sester, fyzioterapeutů, zdravotníků a 
psychologů, veterinární služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 85201, CPC 9312, část CPC 93191, CPC932 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 152 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Belgie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o přeshraniční poskytování lékařské a zubařské péče, péče 
porodních asistentek, zdravotních sester, fyzioterapeutů a zdravotníků a 
veterinárních služeb. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Belgie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb jiných 
než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy důchodců.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Manipulace s nákladem 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 741 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 153 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Manipulaci s nákladem mohou provádět pouze akreditovaní pracovníci 

způsobilí k práci v oblastech přístavů určených královským dekretem.  

Stávající opatření: Loi du 8 juin 1972 organisant le travail portuaire. 

Arrêté royal du 12 janvier 1973 instituant une Commission paritaire des 
ports et fixant sa dénomination et sa compétence 

Arrêté royal du 4 septembre 1985 portant agrément d’une organisation 
d’employeur (Anvers) 

Arrêté royal du 29 janvier 1986 portant agrément d’une organisation 
d’employeur (Gand) 

Arrêté royal du 10 juillet 1986 portant agrément d’une organisation 
d’employeur (Zeebrugge) 

Arrêté royal du 1er mars 1989 portant agrément d’une organisation 
d’employeur (Ostende) 

Arrêté royal du 5 juillet 2004 relatif à la reconnaissance des ouvriers 
portuaires dans les zones portuaires tombant dans le champ 
d'application de la loi du 8 juin 1972 organisant le travail portuaire, tel 
que modifié. 

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 71221 

Druh výhrady: Přístup na trh 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 154 

Popis: Investice 
 Belgie si vyhrazuje právo omezit dostupnost licencí k poskytování 

taxislužby. 

V regionu hlavního města Bruselu: maximální počet licencí stanoví 
zákon. 

Ve Vlámském regionu: maximální počet vozů taxislužby na hlavu 
stanoví zákon. Tento počet lze upravit; v takovém případě se provede 
test ekonomické potřebnosti. Hlavní kritéria: stupeň urbanizace, 
průměrná obsazenost stávajících vozů taxislužby. 

Ve Valonském regionu: maximální počet vozů taxislužby na hlavu 
stanoví zákon. Tento počet lze upravit; v takovém případě se provede 
test ekonomické potřebnosti. Hlavní kritéria: průměrná obsazenost 
stávajících vozů taxislužby.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Výroba elektřiny 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 4010 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Individuální povolení výroby elektřiny o kapacitě 25 MW vyžaduje 

usazení v EU nebo v jiném státě, který má podobný režim, jaký stanoví 
platná směrnice 96/92/ES, a kde má společnost skutečnou a trvalou 
vazbu s hospodářstvím. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 155 

 Pobřežní výroba elektřiny na pobřežním území Belgie podléhá koncesi 
a povinnosti společného podniku se společností z členského státu EU 
nebo zahraniční společností ze země, která má podobný režim, jaký 
stanoví směrnice 2003/54/ES, zejména pokud jde o podmínky povolení 
a výběru. Kromě toho má společnost správní ústředí nebo sídlo v 
členském státě EU nebo v zemi splňující výše uvedená kritéria, kde má 
společnost skutečnou a trvalou vazbu s hospodářstvím. 

Výstavba vedení elektrické energie, které spojuje pobřežní výrobu s 
přenosovou sítí společnosti Elia, vyžaduje povolení a společnost musí 
splňovat výše uvedené podmínky, kromě požadavku na společný 
podnik. 

Stávající opatření: Arrêté Royal du 11 octobre 2000 fixant les critères et la procédure 
d'octroi des autorisations individuelles préalables à la construction de 
lignes directes  

Arrêté Royal du 20 décembre 2000 relatif aux conditions et à la 
procédure d'octroi des concessions domaniales pour la construction et 
l'exploitation d'installations de production d'électricité à partir de l'eau, 
des courants ou des vents, dans les espaces marins sur lesquels la 
Belgique peut exercer sa juridiction conformément au droit 
international de la mer 

Arrêté Royal du 12 mars 2002 relatif aux modalités de pose de câbles 
d'énergie électrique qui pénètrent dans la mer territoriale ou dans le 
territoire national ou qui sont installés ou utilisés dans le cadre de 
l'exploration du plateau continental, de l'exploitation des ressources 
minérales et autres ressources non vivantes ou de l'exploitation d'îles 
artificielles, d'installations ou d'ouvrages relevant de la juridiction belge 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 156 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Přenos energie a skladování plynu 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 4010, CPC 71310, část CPC 742, CPC 887 (jiné než 
konzultační služby) 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Belgie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o druh právní subjektivity a zacházení s veřejnými či soukromými 
provozovateli, jimž Belgie udělila výlučná práva. K poskytování služeb 
přenosu energie a skladování plynu se vyžaduje usazení v EU. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Služby rozvodu energií a služby související s rozvodem energií  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 887 (jiné než konzultační služby) 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Belgie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o služby rozvodu energií a služby související s rozvodem energií. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 157 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Potrubní přeprava paliv 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7131 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Potrubní přepravu zemního plynu a jiných paliv lze provozovat pouze 

na základě povolení. Povolení lze udělit pouze fyzické či právnické 
osobě usazené v členském státě EU (v souladu s článkem 3 AR ze dne 
14. května 2002). 

Žádá-li o povolení společnost: 

a)  musí být usazena v souladu s belgickým právem nebo právem 
jiného členského státu EU nebo právem třetí země, která přijala 
závazek zachovat regulační rámec podobný společným požadavkům 
stanoveným ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 98/30/ES ze 
dne 22. června 1998 o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním 
plynem, a 

b)  musí mít správní sídlo, hlavní místo podnikání nebo sídlo v 
členském státě EU nebo ve třetí zemi, která přijala závazek zachovat 
regulační rámec podobný společným požadavkům stanoveným ve 
směrnici Evropského parlamentu a Rady 98/30/ES ze dne 22. června 
1998 o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním plynem, pokud 
činnost tohoto podniku nebo sídla představuje skutečnou a trvalou 
vazbu s hospodářstvím dotčené země. 

Stávající opatření:  Arrêté Royal du 14 mai 2002 relatif à l’autorisation de transport de 
produits gazeux et autres par canalisations. 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 158 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Velkoobchodní prodej elektřiny a plynu 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 62271 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 K dodávání elektřiny přes prostředníka, jehož zákazníci jsou usazeni v 

Belgii a jsou napojeni na vnitrostátní síť nebo do přímého vedení, jehož 
jmenovité napětí je vyšší než 70 000 voltů, je nezbytné povolení. 
Takové povolení lze vydat pouze fyzické nebo právnické osobě usazené 
v EHP. 

Obecně podléhá dodávání zemního plynu zákazníkům (zákazníky jsou 
jak distributorské společnosti, tak spotřebitelé, jejichž celková 
kombinovaná spotřeba plynu ze všech spotřebních míst dosahuje 
minimální úrovně jednoho milionu kubických metrů za rok) usazeným 
v Belgii individuálnímu povolení, jež vydává ministr, kromě případů, 
kdy je dodavatelem distribuční společnost využívající vlastní 
distribuční síť. Takové povolení lze vydat pouze fyzické nebo 
právnické osobě usazené v členském státě EU. 

Stávající opatření: Arrêté royal du 2 avril 2003 relatif aux autorisations de fourniture 
d'électricité par des intermédiaires et aux règles de conduite applicables 
à ceux-ci 

Arrêté royal du 12 juin 2001 relatif aux conditions générales de 
fourniture de gaz naturel et aux conditions d'octroi des autorisations de 
fourniture de gaz naturel 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 159 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Jaderná energetika  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 233, ISIC rev 3.1 40 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Belgie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o výrobu, zpracování nebo dopravu jaderného materiálu a výrobu a 
distribuci elektřiny z jaderných zdrojů. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Těžba a dobývání, výroba a energie  

Pododvětví:  Těžba a dobývání, výroba rafinovaných ropných produktů a jaderného 
paliva, zásobování elektřinou, plynem a horkou vodou  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 10, ISIC rev 3.11110, ISIC rev 3.1 13, ISIC rev 3.1 14, 
ISIC rev 3.1 232, část ISIC rev 3.1 4010, část ISIC rev 3.1 4020, část 
ISIC rev 3.1 4030 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 

 S výjimkou těžby kovových rud a další těžby a dobývání může být 
kanadským podnikům kontrolovaným fyzickými osobami nebo 
podniky třetí země, jež zajišťují více než 5 % dovozu ropy nebo 
zemního plnu nebo elektřiny do EU, zakázáno získat nad činností 
kontrolu.  

Je požadován zápis do obchodního rejstříku (zřizování poboček není 
povoleno). 

Stávající opatření:  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 160 

Výhrady platné v Bulharsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:  Nabývání nemovitostí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Popis: Investice 
 Zahraniční fyzické a právnické osoby nemohou (ani prostřednictvím 

pobočky) nabývat vlastnictví pozemků v Bulharsku. Bulharské 
právnické osoby se zahraniční majetkovou účastí nemohou nabývat 
vlastnictví zemědělské půdy. Zahraniční právnické osoby a cizí státní 
příslušníci s trvalým pobytem v zahraničí mohou nabývat vlastnictví 
budov a využívat omezených vlastnických práv (právo užívání, právo 
stavby, právo na zřízení nadstaveb a služebnosti) k nemovitostem. Cizí 
státní příslušníci s trvalým pobytem v zahraničí, zahraniční právnické 
osoby a společnosti, v nichž zahraniční účast zajišťuje většinu při 
přijímání rozhodnutí nebo může přijetí rozhodnutí zablokovat, mohou 
nabývat vlastnických práv k nemovitostem v určitých geografických 
oblastech, jež určí Rada ministrů, jen s povolením. 

Stávající opatření: Ústava Bulharské republiky, článek 22 

Zákon o vlastnictví a využívání zemědělské půdy, článek 3 

Zákon o lesích, článek 10 

 

Odvětví: Všechna odvětví kromě těžby a dobývání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 161 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Opatření: Zákon o státním majetku 

Zákon o koncesích  

Zákon o kontrole privatizace a po privatizaci 

 

Popis: Investice 
 Pro určité ekonomické činnosti týkající se používání státního nebo 

veřejného majetku je zapotřebí koncese udělovaná za podmínek zákona 
o koncesích.  

Obchodní korporace, v nichž stát nebo obec drží účast na kapitálu přes 
50 %, nemohou provádět transakce převodu dlouhodobých aktiv 
korporace, uzavírat smlouvy o nabývání podílů, pronájmu, společné 
činnosti, úvěru, zajištění pohledávek, ani přijímat povinnosti plynoucí 
ze směnek, pokud tak nečiní s povolením privatizační agentury nebo 
městské rady, podle toho, která z nich je odpovědným orgánem. 

Tato výhrada se netýká těžby a dobývání, které podléhají zvláštní 
výhradě v příloze I. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 162 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Mořské a říční živé zdroje mohou ve vnitřních mořských vodách, 

teritoriálním moři a vnitrozemských vodních cestách v Bulharsku 
odebírat pouze plavidla plující pod bulharskou vlajkou. Zahraniční 
plavidla mohou provozovat komerční rybolov ve výlučné ekonomické 
zóně pouze na základě dohody mezi Bulharskem a státem vlajky. Při 
proplouvání výlučnou ekonomickou zónou nesmí mít zahraniční 
rybolovná plavidla lovné zařízení v provozním režimu. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 40, CPC 71310, část CPC 88 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh  

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o výrobu elektřiny a tepla a služby související s rozvodem 
energií, potrubní přepravu, uchovávání a skladování ropy a zemního 
plynu, včetně tranzitního přenosu. 

Stávající opatření: Zákon o energiích 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 163 

Odvětví: Výroba jaderného paliva, zásobování elektřinou, plynem a vodou 

Pododvětví:  Výroba elektřiny z jaderných zdrojů  
Zpracování jaderného materiálu a paliva 

Přeprava jaderného materiálu, manipulace s jaderným materiálem 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 23, ISIC rev 3.1 40  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o zpracování štěpných a termonukleárních materiálů nebo 
materiálů, které slouží k jejich výrobě, o obchod s těmito materiály, 
údržbu a opravu vybavení a systémů jaderných elektráren, přepravu 
takovýchto materiálů a odpadů vznikajících při jejich zpracovávání, 
využití ionisujícího záření a o všechny další služby týkající se 
využívání jaderné energie pro mírové účely (včetně inženýrských a 
poradenských služeb a služeb týkajících se softwaru atd.). 

Stávající opatření: Zákon o bezpečném využívání jaderné energie 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Právní služby  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 861 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 V Bulharsku může být úplné národní zacházení týkající se usazování a 

provozování společností, stejně jako poskytování služeb, rozšířeno 
pouze na společnosti, které jsou usazeny v zemích, s nimiž byly nebo 
budou uzavřeny preferenční dohody, a na státní příslušníky těchto zemí. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 164 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Auditorské služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 86211 a CPC 86212, jiné než účetní služby 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Opatření: Zákon o nezávislém finančním auditu 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Nezávislý finanční audit provádějí registrovaní auditoři, kteří jsou členy 

Institutu autorizovaných účetních znalců. Na základě reciprocity 
registruje Institut autorizovaných účetních znalců auditní subjekt z 
Kanady nebo třetí země, pokud takový subjekt předloží doklad o tom, 
že:  

a) tři čtvrtiny členů vedení a registrovaných auditorů provádějících 
audit jménem subjektu splňují podmínky rovnocenné podmínkám 
platným pro bulharské auditory a úspěšně složili příslušné zkoušky;  

b) auditní subjekt provádí nezávislý finanční audit v souladu s 
požadavky na nezávislost a objektivitu a 

c) auditní subjekt zveřejňuje na svých internetových stránkách výroční 
zprávu o transparentnosti nebo plní jiné rovnocenné požadavky na 
zveřejňování, pokud provádí audit subjektů veřejného zájmu. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Veterinární služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 932 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 165 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Opatření: Zákon o veterinární praxi  

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 V Bulharsku si může veterinární praxi založit fyzická nebo právnická 

osoba.  

Praktikování veterinární medicíny je podmíněno státní příslušností 
členského státu EU nebo EHP, u cizích státních příslušníků se vyžaduje 
povolení k trvalému pobytu (vyžaduje se fyzická přítomnost).  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování 
pracovníků pro kancelářské práce.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 166 

 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a 
služeb zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Distribuce 

Pododvětví:  Distribuce chemických výrobků 

Distribuce drahých kovů a kamenů 

Distribuce léčivých přípravků, výrobků a předmětů pro lékařské účely a 
léčiv 

Distribuce tabáku a tabákových výrobků 

Distribuce alkoholických nápojů 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 167 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 621, CPC 62228, CPC 62251, CPC 62271, část CPC 62272, 
CPC 62276, CPC 63108, část CPC 6329 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o distribuci chemických výrobků, drahých kovů a kamenů, 
léčivých přípravků, léčebných látek a výrobků a předmětů pro lékařské 
účely, tabáku a tabákových výrobků a alkoholických nápojů.  

Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o služby poskytované komoditními makléři. 

Stávající opatření: Zákon o léčebných výrobcích v humánní medicíně 

Zákon o veterinární činnosti 

Zákon o zákazu chemických zbraní a kontrole toxických chemických 
látek a jejich prekurzorů 

Zákon o tabáku a tabákových výrobcích 

 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 168 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

které omezuje poskytování soukromě financovaných služeb primárního 
a sekundárního vzdělávání.  

Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování soukromě financovaných služeb 
postsekundárního vzdělávání. 

Stávající opatření: Zákon o veřejném vzdělávání, článek 12 

Zákon o postsekundárním vzdělávání, § 4 doplňkových ustanovení 

Zákon o odborné přípravě a vzdělávání, článek 22 

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Dopravní pojištění zboží, pojištění vozidel jako takových a pojištění 

odpovědnosti, pokud se jedná o rizika v Bulharsku, nesmí uzavírat 
zahraniční pojišťovací společnosti přímo. 

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9311, CPC 93192, CPC 93193 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 169 

Popis: Investice 
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financované nemocniční péče, 
sanitních služeb a ústavní zdravotní péče jiné než nemocniční.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Odborná zdravotní péče: lékařská a zubařská péče, péče porodních 
asistentek, zdravotních sester, fyzioterapeutů a zdravotníků, péče 
psychologů 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9312, část CPC 9319 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Bulharsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování veškeré odborné zdravotní péče, včetně 
lékařské a zubařské péče, péče zdravotních sester, porodních asistentek, 
fyzioterapeutů, zdravotníků a psychologů. 

Stávající opatření: Zákon o zdravotnických zařízeních 

Zákon o profesních organizacích zdravotních sester, porodních 
asistentek a o komoře sdružených odborných lékařů 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 170 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Podpůrné služby v silniční dopravě 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 744 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Opatření: Bulharský zákon o silniční dopravě, článek 6 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Vyžaduje se usazení. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Vodní doprava 

Pododvětví:  Pomocné služby pro lodní dopravu 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 741, část CPC 742 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Pokud Kanada a její provincie a teritoria povolí poskytovatelům služeb 

z Bulharska poskytovat služby manipulace s nákladem a skladování v 
námořních a říčních přístavech, včetně služeb souvisejících s 
kontejnery a kontejnerovým zbožím, Bulharsko povolí poskytovatelům 
služeb z Kanady poskytovat služby manipulace s nákladem a 
skladování v námořních a říčních přístavech, včetně služeb 
souvisejících s kontejnery a kontejnerovým zbožím, za stejných 
podmínek. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 171 

Odvětví: Železniční doprava 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7111, CPC 7112 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Opatření přijatá v souladu se stávajícími nebo budoucími dohodami, 

která regulují dopravní práva a podmínky provozu a poskytování 
dopravních služeb na území Bulharska, České republiky a Slovenska 
a mezi dotčenými zeměmi. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Silniční doprava 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7111, CPC 7112 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Opatření přijatá v souladu se stávajícími nebo budoucími dohodami, 

které vyhrazují nebo omezují poskytování těchto druhů dopravních 
služeb a specifikují podmínky jejich poskytování, včetně tranzitních 
povolení nebo preferenčních silničních daní, na území Bulharska nebo 
přes jeho hranice. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 172 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 V případě osobní a nákladní dopravy mohou být výlučná práva nebo 

povolení udělena pouze státním příslušníkům členského státu EU a 
právnickým osobám z EU, jež mají ústředí v EU. 

Vyžaduje se zápis v obchodním rejstříku. Podmínkou pro fyzické osoby 
je státní příslušnost členského státu EU. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 173 

Výhrady platné v Chorvatsku 

 

Odvětví: Zemědělství, myslivost 

Pododvětví:    

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 011, ISIC rev 3.1 012, ISIC rev 3.1 013, ISIC rev 3.1 014, 
ISIC rev 3.1 015, CPC 8811, CPC 8812, CPC 8813 jiné než poradenské 
a konzultační služby 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 

 Chorvatsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o zemědělství a myslivost.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Urbanistické plánování 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 8674 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Chorvatsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o přeshraniční poskytování územního plánování.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 174 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87305 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Chorvatsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o bezpečnostní konzultační služby a služby ostrahy.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Ostatní podnikatelské služby 

Pododvětví:  Překladatelské a tlumočnické služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87905  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Chorvatsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o přeshraniční dodávání překladů úředních dokumentů a 
tlumočení. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 175 

Odvětví: Dopravní služby 

Pododvětví:  Silniční doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7111 a CPC 7112  

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Opatření uplatňovaná v souladu se stávajícími nebo budoucími 

dohodami o mezinárodní silniční dopravě, která vyhrazují nebo omezují 
poskytování dopravních služeb a specifikují podmínky provozu, včetně 
tranzitních povolení nebo preferenčních silničních daní, pro dopravní 
služby na/přes území Chorvatska a mezi Chorvatskem a dotčenými 
smluvními stranami. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Dopravní služby 

Pododvětví:  Pomocné služby pro všechny druhy dopravy 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 741, CPC 742, CPC 743, CPC 744, CPC 745, CPC 746, CPC 749 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Chorvatsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

jež se týká přeshraničního poskytování pomocných služeb v dopravě 
jiných než služeb agentur zabývajících se přepravou nákladu, služeb 
přípravy cestovních dokumentů a podpůrných služeb v silniční dopravě, 
jež podléhají povolení.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 176 

Výhrady platné na Kypru 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců  

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Kypr si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování pracovníků pro 
kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 177 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Kypr si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923, CPC 924 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Kypr si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných služeb primárního, 
sekundárního a postsekundárního vzdělávání a vzdělávání dospělých. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Nemocniční péče 

Sanitní služby 

Ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9311, CPC 93192, CPC 93193  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 178 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Kypr si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financované nemocniční péče, sanitních 
služeb a ústavní zdravotní péče jiné než nemocniční.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Kypr si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb jiných 
než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy důchodců.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 179 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 232, ISIC rev 3.1 4010, ISIC rev 3.1 4020, CPC 613, CPC 
62271, CPC 63297, CPC 7131, CPC 742, a CPC 887 (jiné než 
poradenské a konzultační služby)  

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Vrcholné vedení a správní rady 

Výkonnostní požadavky 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Kypr si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 

omezuje přeshraniční poskytování služeb skladování paliv 
přepravovaných potrubími a maloobchodního prodeje topných olejů a 
plynu v lahvích jiných než zásilkový prodej a jež vyžaduje usazení.  

Kypr si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření týkající 
se výroby rafinovaných ropných produktů, pokud je investor 
kontrolován fyzickou nebo právnickou osobou země mimo EU, jež 
zajišťuje více než 5 % dovozu ropy nebo zemního plnu do EU, a také 
výroby plynu, distribuce plynných paliv prostřednictvím sítí pro vlastní 
potřebu, výroby, přenosu a distribuce elektřiny, potrubní přepravy paliv, 
služeb souvisejících s distribucí elektřiny a zemního plynu jiných než 
poradenské a konzultační služby, velkoobchodních služeb v oblasti 
elektřiny, maloobchodních služeb v oblasti pohonných hmot, elektřiny a 
plynu jiného než v lahvích.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 180 

Stávající opatření: Zákony regulující trh s elektřinou z let 2003 až 2008 (čl. 34 odst. 2 a 
článek 37) 

Zákony regulující trh s plynem z let 2004 až 2007 

Zákon o ropě (ropovodech), kapitola 273 Ústavy Kyperské republiky 

Zákon o ropě L.64(I)/1975 

Zákony o specifikacích ropy a paliv z let 2003 až 2009 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 181 

Výhrady platné v České republice 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby v oblasti nemovitostí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 821, CPC 822 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Česká republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o přeshraniční poskytování služeb v oblasti 
nemovitostí.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Aukční služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 612, část CPC 621, část CPC 625, část 85990 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Dražby lze v České republice provozovat na základě živnostenského 

oprávnění. K získání živnostenského oprávnění (na pořádání 
dobrovolných veřejných dražeb) musí mít společnost sídlo v České 
republice a fyzická osoba musí mít povolení k pobytu, společnost nebo 
fyzická osoba musí být zapsána v obchodním rejstříku v České 
republice.  

Stávající opatření: Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání  

Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 182 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Auditorské služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 86211, CPC 86212 jiné než účetní služby 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Audity může v České republice provádět pouze podnik, v němž je 

alespoň 60 % kapitálových podílů nebo hlasovacích práv vyhrazeno 
státním příslušníkům České republiky nebo členských států EU. 

Stávající opatření: Zákon č. 93/2009 Sb. ze dne 14. dubna 2009, o auditorech 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 183 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Česká republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování 
pracovníků pro kancelářské práce.  

Česká republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 
opatření, pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích 
pracovníků a služeb zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Česká republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 184 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923, CPC 924 

Druh výhrady: Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 V České republice musí být většina členů správní rady soukromého 

vzdělávacího zařízení státními příslušníky České republiky. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Nemocniční péče 

Sanitní služby 

Ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9311, CPC 93192, CPC 93193  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Česká republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování soukromě financované nemocniční 
péče, sanitních služeb a ústavní zdravotní péče jiné než nemocniční.  

Stávající opatření: Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 185 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Odborná zdravotní péče: lékařská a zubařská péče, péče porodních 
asistentek, zdravotních sester, fyzioterapeutů a zdravotníků, péče 
psychologů 

Ostatní zdravotní péče 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9312, část CPC 9319 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Česká republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování veškeré odborné zdravotní péče, 
včetně péče poskytované odborníky, jako jsou lékaři, zubaři, porodní 
asistentky, zdravotní sestry, fyzioterapeuti, zdravotníci a psychologové, 
a o poskytování ostatní zdravotní péče související s manipulací s 
lidskými tkáněmi, orgány a buňkami určenými k použití u člověka. 

Stávající opatření: Zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a 
buněk určených k použití u člověka (zákon o lidských tkáních a 
buňkách) 

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících 
zákonů (zákon o léčivech) 

Zákon č. 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích  

Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a 
orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 186 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Česká republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních 
služeb.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Železniční doprava 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7111, CPC 7112 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření přijatá v souladu se stávajícími nebo budoucími dohodami, 

která regulují dopravní práva a podmínky provozu a poskytování 
dopravních služeb na území Bulharska, České republiky a Slovenska 
a mezi dotčenými zeměmi. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 187 

Odvětví: Silniční doprava 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7121, CPC 7122, CPC 7123 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření přijatá v souladu se stávajícími nebo budoucími dohodami, 

která vyhrazují nebo omezují poskytování dopravních služeb 
a specifikují podmínky provozu, včetně tranzitních povolení nebo 
preferenčních silničních daní, pro dopravní služby na/přes území České 
republiky a mezi Českou republikou a dotčenými smluvními stranami.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 188 

Výhrady platné v Dánsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření přijatá Dánskem, Švédskem a Finskem zaměřená na podporu 

spolupráce mezi skandinávskými zeměmi, jako je:  

a) finanční podpora projektů v oblasti výzkumu a vývoje (Norský 
průmyslový fond); 

b) financování studií proveditelnosti mezinárodních projektů 
(Norský fond vývozu projektů) a  

c) finanční podpora společností3, které využívají environmentální 
technologie (Norská korporace financování životního prostředí). 

Touto výhradou není dotčeno vyloučení zadávacího řízení strany, 
dotací nebo vládní podpory obchodu službami podle čl. 8.15 odst. 5 
písm. a) a b) a čl. 9.2 odst. 2 písm. f) a g). 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 

                                                 
3 Týká se východoevropských společností, které spolupracují s jednou nebo s více 

skandinávskými společnostmi. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 189 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Osoby, které nemají trvalý pobyt nebo sídlo v Evropské unii, nemohou 

v Dánsku vlastnit jednu třetinu nebo větší podíl podniku zabývajícího se 
obchodním rybolovem.  

Osoby, které nemají trvalý pobyt nebo sídlo v Evropské unii, mohou 
vlastnit plavidla plující pod dánskou vlajkou pouze prostřednictvím 
společnosti, jenž je v Dánsku zapsána v obchodním rejstříku. 

Aby mohla společnost registrovat své plavidlo jako dánské rybářské 
plavidlo, musí být alespoň dvě třetiny vlastníků společnosti zapsány v 
rybářském rejstříku a musí mít oprávnění k rybolovu typu A, nebo musí 
dvě třetiny akcií společnosti vlastnit jiná společnost, která je v úplném 
vlastnictví rybářů s oprávněním k rybolovu typu A.  

Aby mohla fyzická osoba získat oprávnění k rybolovu typu A, musí žít 
v Dánsku dva roky před podáním žádosti o oprávnění nebo být dánským 
občanem. Omezení se nevztahují na osoby z EU nebo členských států 
EHP.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 190 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Dánsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování služeb ostrahy letišť.  

V Dánsku smí bezpečnostní služby poskytovat pouze tuzemská 
právnická osoba.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Žádné osoby ani společnosti (včetně pojišťovacích společností) 

nemohou pro obchodní účely v Dánsku napomáhat při přímém 
pojišťování osob s trvalým pobytem v Dánsku, dánských plavidel nebo 
majetku v Dánsku, vyjma pojišťovacích společností, které mají licenci 
podle dánského práva nebo od příslušných dánských orgánů. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 191 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Dánsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb 
jiných než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy 
důchodců.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 192 

Výhrady platné v Estonsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:  Nabývání nemovitostí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Popis: Investice 

 Pouze fyzická osoba, která je estonským občanem nebo občanem 
členského státu EHP, nebo právnická osoba zapsaná v příslušném 
estonském rejstříku může nabývat nemovitosti využívané jako 
hospodářská půda, tzn. půda spadající mimo jiné do kategorie 
zemědělská půda nebo les, a to pouze na základě povolení krajského 
úřadu. 

Tato výhrada se nevztahuje na nabývání zemědělské nebo lesní půdy 
pro účely poskytování služeb liberalizovaných podle této dohody. 

Stávající opatření: Kinnisasja omandamise kitsendamise seadus (Zákon o omezeních pro 
nabývání nemovitostí) kapitoly 2 a 3 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 193 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Estonsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování 
pracovníků pro kancelářské práce.  

Estonsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a 
služeb zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Estonsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 194 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Bankovní a jiné finanční služby (kromě pojištění) 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Pro přijímání vkladů je požadováno povolení estonského orgánu pro 

finanční dozor a zápis podle estonského práva jako akciová společnost, 
dceřiná společnost nebo pobočka.  

Stávající opatření: Krediidiasutuste seadus (Zákon o úvěrových institucích) § 20.6. 

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Námořní doprava 

Silniční doprava 

Železniční doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 711, část CPC 712, část CPC 721 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Estonsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 

udílí některé zemi rozdílné zacházení na základě stávajících či 
budoucích dvoustranných dohod, které se týkají mezinárodní silniční 
dopravy (včetně kombinované silniční nebo železniční dopravy), a 
vyhrazuje či omezuje poskytování dopravních služeb do a z Estonska, v 
Estonsku a přes jeho území do smluvních stran vozidlům 
registrovaným v každé smluvní straně a poskytuje pro taková vozidla 
osvobození od daní.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 195 

Výhrady platné ve Finsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Omezení práv fyzických osob, které nemají místní občanství Åland, 

a práv právnických osob nabývat a vlastnit na Ålandských ostrovech 
nemovitosti bez povolení příslušných ostrovních orgánů. 

Na Ålandských ostrovech platí pro fyzické osoby, které nemají místní 
občanství Åland, nebo pro právnické osoby, které nemají povolení 
příslušných ostrovních orgánů, omezení práva usazování a práva 
provádět hospodářské činnosti. 

Stávající opatření: Ahvenanmaan maanhankintalaki (Zákon o nabývání půdy na 
Ålandských ostrovech) (3/1975), s. 2 

Ahvenanmaan itsehallintolaki (Zákon o autonomii Ålandských ostrovů) 
(1144/1991), s. 11 

 

Odvětví: Všechny služby 

Pododvětví:  Systém elektronické identifikace 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 196 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Finsko si vyhrazuje právo požadovat za účelem poskytování služeb 

elektronické identifikace usazení ve Finsku nebo jinde v EHP. 

Stávající opatření: Laki vahvasta sähköisestä tunnistamisesta ja sähköisistä 
allekirjoituksista (Zákon o elektronické identifikaci a elektronických 
podpisech) 617/2009 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření přijatá Dánskem, Švédskem a Finskem zaměřená na podporu 

spolupráce mezi skandinávskými zeměmi, jako je:  

a) finanční podpora projektů v oblasti výzkumu a vývoje (Norský 
průmyslový fond); 

b) financování studií proveditelnosti mezinárodních projektů 
(Norský fond vývozu projektů) a  

c) finanční podpora společností4, které využívají environmentální 
technologie (Norská korporace financování životního prostředí). 

Touto výhradou není dotčeno vyloučení zadávacího řízení strany, dotací 
nebo vládní podpory obchodu službami podle čl. 8.15 odst. 5 písm. a) a 
b) a čl. 9.2 odst. 2 písm. f) a g). 

Stávající opatření:  

 

                                                 
4 Týká se východoevropských společností, které spolupracují s jednou nebo s více 

skandinávskými společnostmi. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 197 

Odvětví: Výroba jaderného paliva, zásobování elektřinou, plynem a vodou  

Pododvětví:  Výroba elektřiny z jaderných zdrojů  
Zpracování jaderného materiálu a paliva 

Přeprava jaderného materiálu, manipulace s jaderným materiálem 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 233, ISIC rev 3.1 40  

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o zpracování, distribuci nebo dopravu jaderného materiálu nebo 
výrobu elektřiny z jaderných zdrojů.  

Stávající opatření: Ydinenergialaki (Zákon o jaderné energetice) (990/1987) 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Umísťování pracovníků pro kancelářské práce a jiných pracovníků 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 198 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování pracovníků pro 
kancelářské práce.  

Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a služeb 
zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce a jiných pracovníků.  

Stávající opatření: Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta (Zákon o veřejných 
službách zaměstnanosti a podnikatelských službách pro podniky) 
(916/2012) 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Poskytování bezpečnostních služeb zahraničním poskytovatelem na 

přeshraniční bázi není povoleno.  

Licence k poskytování bezpečnostních služeb lze vydat pouze fyzickým 
osobám, jež jsou rezidenty EHP, nebo právnickým osobám usazeným v 
EHP. 

Stávající opatření: Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista (Zákon o soukromých 
bezpečnostních službách) 282/2002 

 

Odvětví: Distribuční služby 

Pododvětví:  Distribuce alkoholických nápojů 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 62112, CPC 62226, CPC 63107, CPC 8929 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 199 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o distribuci alkoholických nápojů.  

Stávající opatření: Alkoholilaki (Zákon o alkoholu) (1143/1994) 

 

Odvětví: Distribuční služby  

Pododvětví:  Distribuce léčivých přípravků 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 62117, CPC 62251, CPC 63211, CPC 8929 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o distribuci léčivých přípravků.  

Stávající opatření: Lääkelaki (Zákon o léčivech) (395/1987) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 200 

Odvětví: Energie  

Pododvětví:  Přenosové a distribuční soustavy a systémy  
Dovoz, velkoobchodní a maloobchodní prodej elektřiny 

Výroba a distribuce plynu, páry a horké vody 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 40, CPC 7131, CPC 887 (jiné než poradenské a 
konzultační služby) 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Výkonnostní požadavky 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o sítě a systémy přenosu a distribuce energií a páry a horké vody.  

Finsko si vyhrazuje právo zamezit z důvodu energetické bezpečnosti 
tomu, aby zahraniční osoby nebo podniky kontrolovaly či vlastnily 
terminál na zkapalněný zemní plyn (LNG) (včetně částí terminálu na 
LNG využívaných ke skladování nebo znovuzplynování LNG).  

Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o dovoz, velkoobchodní a maloobchodní prodej elektřiny.  

Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat množstevní omezení ve 
formě monopolů nebo výlučných práv na dovoz zemního plynu a na 
výrobu a distribuci páry a horké vody.  

V současné době existují přirozené monopoly a výlučná práva. 

Stávající opatření: Maakaasumarkkinalaki (Zákon o trhu se zemním plynem) (508/2000) 

Sähkömarkkinalaki (Zákon o trhu s elektřinou) (386/1995) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 201 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923, CPC 924 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných služeb primárního, 
sekundárního a postsekundárního vzdělávání a vzdělávání dospělých. 

Stávající opatření: Perusopetuslaki (Zákon o základním vzdělávání) (628/1998) 

Lukiolaki (Zákon o všeobecných vyšších středních školách) (629/1998)  

Laki ammatillisesta koulutuksesta (Zákon o odborné přípravě a 
vzdělávání) (630/1998)  

Laki ammatillisesta aikuiskoulutuksesta (Zákon o odborné přípravě 
dospělých) (631/1998) 

Ammattikorkeakoululaki (Zákon o vysokých technických školách) 
(351/2003) 

Yliopistolaki (Zákon o univerzitách) (558/2009) 

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Nemocniční péče 

Sanitní služby 

Ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 

Ostatní služby související se zdravotní péčí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9311, CPC 93192, CPC 93193, CPC 93199 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 202 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financované nemocniční péče, sanitních 
služeb a ústavní zdravotní péče jiné než nemocniční péče a ostatních 
služeb souvisejících se zdravotní péčí.  

Stávající opatření: Laki yksityisestä terveydenhuollosta (Zákon o soukromé zdravotní 
péči) (152/1990) 

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Odborné zdravotní profese: lékařská a zubařská péče, péče porodních 
asistentek, fyzioterapeutů a zdravotníků a péče psychologů 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9312, CPC 93191 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 203 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování veškeré odborné zdravotní péče, ať již veřejné či 
soukromé, včetně lékařské a zubařské péče, péče porodních asistentek, 
fyzioterapeutů, zdravotníků a psychologů. Tato výhrada se nevztahuje 
na péči zdravotních sester.  

Stávající opatření: Laki yksityisestä terveydenhuollosta (Zákon o soukromé zdravotní 
péči) (152/1990) 

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb.  

Stávající opatření: Laki yksityisistä sosiaalipalveluista (Zákon o soukromých sociálních 
službách) (922/2011). 

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojišťovací služby a služby související s pojištěním 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 204 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Finanční služby 
 Poskytování služeb pojišťovacích makléřů je podmíněno existencí 

trvalého místa podnikání v EU. 

Pouze pojistitelé, kteří mají sídlo v EU nebo pobočku ve Finsku, 
mohou nabízet služby přímého pojištění, včetně soupojištění. 

Alespoň polovina členů představenstva a dozorčí rady a generální 
ředitel pojišťovny poskytující povinné penzijní pojištění musí mít pobyt 
v EHP, pokud příslušné orgány neudělí výjimku. Zahraniční pojistitelé 
nemohou ve Finsku získat licenci jakožto pobočka poskytující povinné 
penzijní pojištění. Alespoň jeden auditor musí mít trvalý pobyt v EHP. 

Pro ostatní pojišťovny platí, že alespoň jeden člen představenstva a 
dozorčí rady a generální ředitel musí mít pobyt v EHP. Alespoň jeden 
auditor musí mít trvalý pobyt v EHP. 

Jednatel pojišťovací společnosti z Kanady musí mít místo trvalého 
pobytu ve Finsku, pokud společnost nemá správní ústředí v EU. 

Stávající opatření: Laki ulkomaisista vakuutusyhtiöistä (Zákon o zahraničních 
pojišťovnách) (398/1995) 

Vakuutusyhtiölaki (Zákon o pojišťovnách) (521/2008) 

Laki vakuutusedustuksesta (Zákon o zprostředkování pojištění) 
(570/2005)  

Laki työeläkevakuutusyhtiöistä (Zákon o pojišťovnách poskytujících 
povinné penzijní pojištění ) (354/1997) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 205 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Bankovní služby a jiné finanční služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Nejméně jeden ze zakladatelů, členů představenstva, správní rady, 

generální ředitel poskytovatelů bankovních služeb a osoba oprávněná 
podpisovat jménem úvěrové instituce musí mít trvalý pobyt v EHP. 
Alespoň jeden auditor musí mít trvalý pobyt v EHP.  

U platebních služeb se může požadovat pobyt či bydliště ve Finsku. 

Stávající opatření: Laki liikepankeista ja muista osakeyhtiömuotoisista luottolaitoksista 
(Zákon o obchodních bankách a jiných úvěrových institucích ve formě 
akciových společností) (1501/2001) 

Säästöpankkilaki (1502/2001) (Zákon o spořitelnách) 

Laki osuuspankeista ja muista osuuskuntamuotoisista luottolaitoksista 
(1504/2001) (Zákon o družstevních bankách a jiných úvěrových 
institucích ve formě družstevních bank) 

Laki hypoteekkiyhdistyksistä (936/1978) (Zákon o hypotečních 
institucích) 

Maksulaitoslaki (297/2010) (Zákon o platebních institucích) 

Laki ulkomaisen maksulaitoksen toiminnasta Suomessa (298/2010) 
(Zákon o působení zahraničních platebních institucí ve Finsku) 

Laki luottolaitostoiminnasta (Zákon o úvěrových institucích) 
(121/2007)  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 206 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Osobní či nákladní železniční doprava  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7111, CPC 7112 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o přeshraniční poskytování železniční dopravy.  

Pokud jde o usazení subjektů poskytujících služby osobní železniční 
dopravy, v současné době jsou v této oblasti v platnosti výlučná práva 
(udělená společnosti VR-Group Ltd, která je ve 100% vlastnictví státu), 
a to do roku 2017 pro metropolitní oblast Helsinek a do roku 2019 pro 
ostatní oblasti; tato práva mohou být obnovena.  

Stávající opatření: Rautatielaki (Zákon o železnici) (304/2011)  

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Národní zacházení  

Přístup na trh 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 207 

Popis: Investice 
 Komerční rybolov mohou provozovat pouze plavidla plující pod 

finskou vlajkou. Pokud jde mimo jiné o vlastnictví plavidel a 
dostatečné spojení s finským odvětvím rybolovu, mohou se uplatňovat 
další požadavky. 

Stávající opatření: Merilaki (Námořní zákoník) 674/1994 
Kalastuslaki (Zákon o rybolovu) 286/1982 

Laki merellä toimivien kalastus- ja vesiviljelyalusten rekisteröinnistä 
(Zákon o registraci námořních plavidel provozujících rybolov a 
akvakulturu) 690/2010 

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Poskytování služeb v oblasti silniční dopravy vyžaduje povolení, které 

se neprodlužuje vozidlům registrovaným v zahraničí. 

Stávající opatření: Laki kaupallisista tavarankuljetuksista tiellä (Zákon o komerční silniční 
dopravě) 693/2006 

Ajoneuvolaki (Zákon o vozidlech) 1090/2002 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 208 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Námořní doprava 

Silniční doprava 

Železniční doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 711, část CPC 712, část CPC 721 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Povinnosti 

Popis: Investice, přeshraniční obchod službami a služby mezinárodní 
námořní dopravy 

 Finsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 
udílí některé zemi rozdílné zacházení na základě stávajících či 
budoucích dvoustranných dohod, které vyjímají plavidla registrovaná 
pod cizí vlajkou konkrétní jiné země nebo vozidla registrovaná v 
zahraničí z všeobecného zákazu poskytovat ve Finsku kabotáž (včetně 
kombinované silniční a železniční dopravy), a to na základě reciprocity. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 209 

Výhrady platné ve Francii 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Typy usazení – podle článků L151-1 a R153-1 finančního a 

monetárního kodexu podléhají zahraniční investice ve Francii v 
odvětvích uvedených v článku R153-2 finančního a monetárního 
kodexu předchozímu schválení ministra hospodářství. 

Stávající opatření: Finanční a monetární kodex, články L151-1, R153-1 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Opatření:  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 210 

Popis: Investice 
 Typy usazení – Francie si vyhrazuje právo omezit zahraniční účast v 

nově privatizovaných společnostech na proměnnou hodnotu stanovenou 
francouzskou vládou v jednotlivých případech z podílu kapitálu 
nabízeného veřejnosti.  

Usazení některých obchodních, průmyslových nebo řemeslných 
činností vyžaduje zvláštní povolení, pokud výkonný ředitel nemá 
povolení k trvalému pobytu. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Národní zacházení  

Přístup na trh 

Popis: Investice 

 Osoby, které nejsou státními příslušníky EU, nemohou mít podíl na 
francouzském námořním státním majetku za účelem chovu ryb, 
měkkýšů a korýšů nebo pěstování řas.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 211 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Francie si vyhrazuje právo omezit počet poskytovatelů služeb 

umísťování zaměstnanců. Tyto služby jsou součástí státního monopolu. 

Francie si vyhrazuje právo vyžadovat usazení a zakázat přeshraniční 
poskytování služeb zajišťování pracovníků pro kancelářské práce. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Poskytování bezpečnostních služeb zahraničním poskytovatelem na 

přeshraniční bázi není povoleno.  

Požadavek státní příslušnosti pro výkonné ředitele a ředitele. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 212 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Pojištění rizik, která se vztahují k pozemní dopravě, mohou uzavírat 

pouze pojišťovací společnosti usazené v EU. 

Stávající opatření: Art. L 310-10 du code des assurances 

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Laboratorní analýzy a zkoušky 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 9311 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Francie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných služeb laboratorních 
analýz a zkoušek.  

Stávající opatření: Art. L 6213-1 à 6213-6 du Code de la Santé Publique  
 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 213 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Francie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb 
jiných než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy 
důchodců.  

 

Odvětví: Cestovní ruch a související služby 

Pododvětví:  Průvodcovské služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7472 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Francie si vyhrazuje právo vyžadovat k poskytování průvodcovských 

služeb na svém území státní příslušnost členského státu EU.  

Stávající opatření: Žádné 

 

Odvětví: Služby zpravodajských a tiskových agentur 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 962 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 214 

Popis: Investice 
 Zahraniční účast ve stávajících společnostech vydávajících publikace ve 

francouzském jazyce nesmí být vyšší než 20 % kapitálu nebo 
hlasovacích práv ve společnosti. 

Zřizování kanadských tiskových agentur podléhá podmínkám 
stanoveným ve vnitrostátních předpisech. 

Zřizování tiskových agentur zahraničími investory podléhá reciprocitě. 

Stávající opatření: Ordonnance n° 45-2646 du 2 novembre 1945 portant règlementation 
provisoire des agences de presse  

Loi n° 86-897 du 1 août 1986 portant réforme du régime juridique de la 
presse 

 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Elektrické a plynové přenosové soustavy 

Potrubní doprava ropy a zemního plynu 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 401, ISIC rev 3.1 402, CPC 7131, CPC 887 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Francie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o systémy přenosu elektřiny a plynu a potrubní přepravu ropy 
a plynu.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 215 

 Vlastnit a provozovat elektrické přenosové nebo distribuční soustavy 
mohou pouze společnosti ve 100% vlastnictví francouzského státu, 
jiného orgánu veřejné správy nebo EDF. 

Vlastnit a provozovat plynové přenosové nebo distribuční soustavy 
mohou z důvodů národní energetické bezpečnosti pouze společnosti ve 
100% vlastnictví francouzského státu, jiného orgánu veřejné správy 
nebo GDF-Suez. 

Stávající opatření: Loi N° 2004-803 du 9 août 2004 relative au service public de 
l’électricité et du gaz et aux entreprises électriques et gazières 

Loi N°2005-781 du 13 juillet 2005 

Loi N°2000-108 du 10 février 2000 

 

Odvětví: Výroba elektřiny 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 4010 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 

 Francie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o výrobu elektřiny. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Výroba, produkce, zpracování, vytváření, distribuce nebo doprava 
jaderného materiálu 

Pododvětví:  Výroba elektřiny z jaderných zdrojů  
Zpracování jaderného materiálu a paliva 

Přeprava jaderného materiálu, manipulace s jaderným materiálem 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 216 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 12, ISIC rev 3.1 23, ISIC rev 3.1 40, ISIC rev 3.1 1200, 
ISIC rev 3.1 2330, část ISIC rev 3.1 4010 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 

 Při výrobě, produkci, zpracování, vytváření, distribuci nebo dopravě 
jaderného materiálu se musí dodržovat povinnosti podle dohody mezi 
Euratom a Kanadou. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Pronájem nebo leasing bez obsluhy 

Pododvětví:  Jiný pronájem nebo leasing bez obsluhy 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 832  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Francie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování služeb jiného pronájmu nebo leasingu bez 
obsluhy.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 217 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 
 Zahraničním investorům se nepovoluje poskytovat služby v oblasti 

meziměstské autobusové dopravy. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 218 

Výhrady platné v Německu 

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Národní zacházení  

Přístup na trh  

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Většinu akcií musí vlastnit občané členského státu EU nebo společnosti 

usazené v souladu s pravidly EU, které mají hlavní místo podnikání v 
členském státě EU. Používání plavidla musí řídit a kontrolovat osoby, 
které mají pobyt v Německu. 

Pro získání rybolovné licence se musí všechna rybářská plavidla 
registrovat u pobřežních států, v nichž mají své domovské přístavy. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Environmentální služby 

Pododvětví:  Nakládání s odpady: likvidace odpadních vod a odpadu, sanitární služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9401, CPC 9402, CPC 9403 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 219 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 

zakazuje přeshraniční poskytování služeb a požaduje usazení v 
souvislosti s poskytováním služeb nakládání s odpady, kromě 
poradenských služeb. 

Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o určení, usazení, rozšíření nebo provoz monopolů nebo 
výhradních poskytovatelů služeb v oblasti nakládání s odpady. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Environmentální služby 

Pododvětví:  Hospodaření s půdou 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 94060 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 

zakazuje přeshraniční poskytování služeb a požaduje usazení v 
souvislosti s poskytováním služeb souvisejících s ochranou půdy a 
nakládáním s kontaminovanou půdou, kromě poradenských služeb. 

Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o určení, usazení, rozšíření nebo provoz monopolů nebo 
výhradních poskytovatelů služeb v oblasti hospodaření s půdou a 
ochrany půdy.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 220 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Povinné pojištění letecké dopravy lze uzavřít pouze u dceřiné 

společnosti usazené v EU nebo u pobočky usazené v Německu. 

Stávající opatření: §§ 105 ff "Versicherungsaufsichtsgesetz" (VAG), insbesondere § 105 
Abs. 2 VAG: „Versicherungsunternehmen eines Drittstaates, die im 
Inland das Erst- oder Rückversicherungsgeschäft durch Mittelspersonen 
betreiben wollen, bedürfen der Erlaubnis.“ 

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Pokud zahraniční pojišťovací společnost zřídila v Německu pobočku, 

může v Německu uzavírat pojistné smlouvy, které se vztahují k 
mezinárodní dopravě, pouze prostřednictvím takové pobočky. 

Stávající opatření: § 43 Abs. 2 Luftverkehrsgesetz (LuftVG) und § 105 Abs. 1 
Luftverkehrszulassungsordnung (LuftVZO) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 221 

Odvětví: Ostatní podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby umísťování a zprostředkování zaměstnanců 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203, CPC 87204, CPC 87205, CPC 
87206, CPC 87209 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a 
služby zprostředkování pracovníků.  

Německo si vyhrazuje právo omezit počet poskytovatelů služeb 
umísťování zaměstnanců. Na povolení se vztahuje test ekonomické 
potřebnosti. Hlavní kritéria: situace a vývoj na trhu práce. 

Německo si vyhrazuje právo zřídit či zachovat monopol spolkového 
úřadu práce (Bundesagentur für Arbeit). Podle § 292 knihy III 
sociálního kodexu (Drittes Buch Sozialgesetzbuch – SGB III) může 
Spolkové ministerstvo práce a sociálních věcí vydat nařízení týkající se 
umísťování a náboru zaměstnanců ze zemí mimo EU a mimo EHP do 
specifických povolání.  

Stávající opatření: § 292 knihy III sociálního kodexu (Drittes Buch Sozialgesetzbuch) 

 

Odvětví: Zdravotnické a sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 222 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o německý systém sociálního zabezpečení, v jehož rámci 
mohou služby poskytovat různé společnosti nebo subjekty využívající 
prvky hospodářské soutěže, tudíž se nejedná o „služby prováděné 
výhradně při výkonu veřejné moci“. Německo si vyhrazuje právo udělit 
lepší zacházení v rámci dvoustranné obchodní dohody, pokud jde o 
poskytování zdravotní péče a sociálních služeb. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 223 

Popis: Investice 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb 
jiných než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy 
důchodců. 

Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o německý systém sociálního zabezpečení, v jehož rámci 
služby poskytují různé společnosti nebo subjekty využívající prvky 
hospodářské soutěže, a tudíž neodpovídají definici „služeb prováděných 
výhradně při výkonu veřejné moci“.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Nemocniční péče 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93110  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 
 Německo si vyhrazuje právo zachovat státní vlastnictví soukromě 

financovaných nemocnic provozovaných německými silami. Německo 
si vyhrazuje právo znárodnit další klíčové soukromě financované 
nemocnice. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 224 

Odvětví: Rekreace, kultura a sport  

Pododvětví:  Služby zábavního průmyslu včetně divadel, hudebních skupin a cirkusů 

Služby knihoven, archivů a muzeí a jiných kulturních zařízení 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 96, kromě CPC 962 a CPC 964 a audiovizuálních služeb  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 

zakazuje přeshraniční poskytování služeb bez ohledu na způsob jejich 
vytváření, distribuce či přenosu a požaduje usazení v souvislosti se 
službami zábavního průmyslu, s výjimkou audiovizuálních služeb, 
které nejsou předmětem liberalizace podle této dohody.  

Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování knihovnických, archivářských, muzejních a 
jiných kulturních služeb. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Výroba elektřiny z jaderných zdrojů  
Zpracování jaderného materiálu a paliva 

Přeprava jaderného materiálu, manipulace s jaderným materiálem 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 225 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 120, ISIC rev 3.1 40, CPC 887  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o zpracování nebo dopravu jaderného materiálu a výrobu 
elektřiny z jaderných zdrojů. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Pronájem nebo leasing plavidel  

Pododvětví:    

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7213, CPC 7223, CPC 83103 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Pronajímání cizích lodí ze strany spotřebitelů, kteří jsou německými 

rezidenty, může podléhat podmínce reciprocity. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Ostatní služby jinde nezahrnuté 

Pododvětví:  Kremační a pohřební služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9703 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 226 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Německo si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování kremačních a pohřebních služeb. Hřbitov 
mohou provozovat pouze právnické osoby usazené podle veřejného 
práva. Zakládání a provoz hřbitovů a služby související s pohřby jsou 
službami veřejné správy. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 227 

Výhrady platné v Řecku 

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Řecko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb jiných 
než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy důchodců.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 228 

Výhrady platné v Maďarsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 

 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o nabývání státního majetku. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:  Právnické osoby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Opatření:  

Popis: Investice 

 Komerční přítomnost by měla mít formu společnosti s ručením 
omezeným, akciové společnosti nebo zastoupení. Vstoupit na trh 
nejprve jako pobočka není povoleno, s výjimkou finančních služeb. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 229 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:  Nabývání orné půdy 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o nabývání orné půdy zahraničními právnickými osobami a 
fyzickými osobami, jež nejsou rezidenty, a to rovněž pokud jde o 
povolovací řízení týkající se nabývání orné půdy. 

Stávající opatření: Zákon CXXII z roku 2013 o obchodování se zemědělskou a lesnickou 
půdou 

Zákon CCXII z roku 2013, kterým se stanoví některé podmínky a 
přechodná pravidla k zákonu CXXII z toku 2013 o obchodování se 
zemědělskou a lesnickou půdou 

 

Odvětví: Zemědělství 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 011, ISIC rev 3.1 012, ISIC rev 3.1 013, ISIC rev 3.1 014, 
ISIC rev 3.1 015 jiné než poradenské a konzultační služby 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakákoli opatření, 

pokud jde o zemědělství. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 230 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Účetnické a auditorské služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 86211, CPC 86212, CPC 86220  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o přeshraniční účetnické a auditorské služby. 

Stávající opatření: Zákon C z roku 2000, Zákon LXXV z roku 2007 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby v oblasti nemovitostí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 821, CPC 822 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o přeshraniční poskytování služeb v oblasti nemovitostí. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 231 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby v oblasti zpracovatelského průmyslu 

Služby související s rozvodem energií 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 884, CPC 887 jiné než poradenské a konzultační služby  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o služby související s rozvodem energií a přeshraniční 
poskytování služeb v oblasti zpracovatelského průmyslu, s výjimkou 
poradenských a konzultačních služeb v těchto odvětvích. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87304, CPC 87305 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování služeb přepravy pancéřovými vozy a služeb 
ostrahy.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 232 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Kopírovací a rozmnožovací služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87904 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Maďarsko si vyhrazuje právo požadovat k poskytování kopírovacích 

a rozmnožovacích služeb usazení. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Pojišťovací společnosti neusazené v EU mohou na území Maďarska 

poskytovat přímé pojištění pouze prostřednictvím pobočky, která je v 
Maďarsku zapsána v obchodním rejstříku. 

Stávající opatření: Zákon LX z roku 2003 

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Nemocnice, sanitní služby a ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 233 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9311, CPC 93192, CPC 93193 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

jež vyžaduje usazení nebo fyzickou přítomnost poskytovatelů na jeho 
území a zakazuje přeshraniční poskytování veškeré veřejně financované 
nemocniční péče, sanitních služeb a ústavní zdravotní péče jiné než 
nemocniční z místa mimo jeho území. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 234 

Odvětví: Rekreační, kulturní a sportovní agentury 

Pododvětví:  Služby zpravodajských a tiskových agentur 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 962  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování služeb zpravodajských a tiskových agentur. 

Stávající opatření: Žádné 

 

Odvětví: Výroba elektřiny, zásobování vodou a plynem 

Pododvětví:  Výroba elektřiny z jaderných zdrojů  
Zpracování jaderného paliva 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 2330, část ISIC rev 3.1 4010 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Maďarsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o zpracování jaderného paliva a výrobu elektřiny z jaderných 
zdrojů. 

Stávající opatření: Zákon CXVI z roku 1996 o jaderné energetice, vládní vyhláška č. 
72/2000 o jaderné energetice 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 235 

Odvětví: Energetické služby 

Pododvětví:  Potrubní přeprava paliv 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7131 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 K poskytování služeb potrubní přepravy je nutné usazení. 

 

Služby lze poskytovat prostřednictvím koncesní smlouvy udělené 
státem nebo místním orgánem. Poskytování těchto služeb v Maďarsku 
reguluje zákon o koncesích. 

Stávající opatření: Zákon XVI z roku 1991 o koncesích 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 236 

Výhrady platné v Irsku 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Irsko si vyhrazuje právo vyžadovat usazení a zakázat přeshraniční 

poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků.  

Irsko si vyhrazuje právo vyžadovat usazení a zakázat přeshraniční 
poskytování služeb zajišťování pracovníků pro kancelářské práce. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 237 

Popis: Investice 
 Irsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb jiných 
než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy důchodců.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7121, CPC 7122 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Test ekonomické potřebnosti pro služby meziměstské autobusové 

dopravy. Hlavní kritéria: počet stávajících zařízení a dopad na ně, 
hustota obyvatel, zeměpisné rozložení, dopad na dopravní podmínky a 
vytváření nových pracovních příležitostí. 

Stávající opatření: Zákon o regulaci veřejné dopravy z roku 2009 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 238 

Výhrady platné v Itálii 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 
 Vláda může uplatňovat určité zvláštní pravomoci v podnicích 

působících v oblasti obrany a národní bezpečnosti a v některých 
činnostech strategického významu v oblasti energetiky, dopravy a 
komunikace. To se týká všech právnických osob, které provozují 
činnosti považované za strategicky významné v oblasti obrany a 
národní bezpečnosti, nikoli pouze privatizovaných společností.  

Hrozí-li závažná újma pro zásadní zájmy obrany a národní bezpečnosti, 
má vláda zvláštní pravomoc:  

a) ukládat zvláštní podmínky při nákupu akcií;  

b) vetovat přijetí usnesení týkajících se speciálních operací, jako 
jsou převody, fúze, rozdělení a změny činnosti, nebo  

c) zamítnout nabývání akcií, pokud se kupující snaží získat takový 
podíl na kapitálu, kterým by pravděpodobně ohrozil zájmy 
bezpečnosti a národní obrany. 

Jakékoli usnesení, akt a transakce (převody, fúze, rozdělení, změny 
činnosti, ukončení) týkající se strategických aktiv v oblastech 
energetiky, dopravy a komunikace oznámí dotčená společnost kanceláři 
předsedy vlády. Oznámí se především nabytí jakoukoli fyzickou či 
právnickou osobou mimo EU, jež této osobě poskytuje kontrolu na 
společností.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 239 

 Předseda vlády může vykonávat následující zvláštní pravomoci:  

a) vetovat jakékoli usnesení, akt či transakci představující 
výjimečnou hrozbu závažné újmy pro veřejné zájmy v oblasti 
bezpečnosti a provozu sítí a dodávek;  

b) ukládat zvláštní podmínky k zajištění veřejného zájmu, nebo 

c) zamítnout akvizici ve výjimečných případech, kdy jsou ohroženy 
zásadní zájmy státu. 

Kritéria, podle nichž se vyhodnotí skutečná či výjimečná hrozba, a 
podmínky a postupy pro výkon zvláštních pravomocí stanoví zákon. 

Stávající opatření: Zákon 56/2012 o zvláštních pravomocech ve společnostech působících 
v oblasti obrany a národní bezpečnosti, energetiky, dopravy a 
komunikace 

Vyhláška předsedy vlády DPCM 253 ze dne 30. 11. 2012 o definici 
činností strategického významu v oblasti obrany a národní bezpečnosti 

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 240 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Rybolov v italských teritoriálních vodách je vyhrazen plavidlům 

plujícím pod italskou vlajkou. 

Stávající opatření: Královský dekret 327/1942 (ve znění zákona 222/2007), články 143, 
221 (Zákoník námořní dopravy) 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Itálie si vyhrazuje právo vyžadovat usazení a zakázat přeshraniční 

poskytování služeb zajišťování pracovníků pro kancelářské práce. 

Itálie si vyhrazuje právo omezit počet poskytovatelů služeb umísťování 
zaměstnanců a služeb zajišťování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření: Legislativní nařízení 276/2003, články 4, 5 

 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:  Služby v oblasti primárního vzdělávání 

Služby v oblasti sekundárního vzdělávání 

Služby v oblasti postsekundárního vzdělávání 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 241 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Itálie si vyhrazuje právo požadovat usazení a omezit přeshraniční 

poskytování soukromě financovaného primárního a sekundárního 
vzdělávání.  

Stávající opatření: Královský dekret 1592/1933 (Zákon o sekundárním vzdělávání) 

Zákon 243/1991 (Příležitostné veřejné příspěvky soukromým 
univerzitám) 

Usnesení 20/2003 CNVSU (Comitato nazionale per la valutazione del 
sistema universitario) 

Dekret prezidenta republiky (DPR) 25/1998 

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Bankovní a jiné finanční služby (kromě pojištění) 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Itálie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření týkající 

se činností „promotori di servizi finanziari“. 

Stávající opatření: Články 91–111 nařízení Consob o zprostředkovatelích (č. 16190 ze dne 
29. října 2007) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 242 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Dopravní pojištění zboží, pojištění vozidel jako takových a pojištění 

odpovědnosti, pokud se jedná o rizika v Itálii, mohou uzavírat pouze 
pojišťovny, které jsou usazené v EU, s výjimkou mezinárodní dopravy 
zahrnující dovoz do Itálie. 

Stávající opatření: Článek 29 zákoníku soukromého pojištění (Nařízení č. 209 ze dne 7. 
září 2005) 

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Itálie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 

vyžaduje usazení a omezuje přeshraniční poskytování služeb pojistných 
matematiků. 

Stávající opatření: Zákon 194/1942 o profesi pojistných matematiků 

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 243 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Itálie si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb jiných 
než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy důchodců. 

Stávající opatření: Zákon 833/1978 o institucích veřejného zdravotního systému 

Legislativní nařízení 502/1992 o organizaci a kázni ve zdravotnictví  

Zákon 328/2000 o reformě sociálních služeb 

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Test ekonomické potřebnosti se uplatňuje pro služby limuzín. Hlavní 

kritéria: počet stávajících zařízení a dopad na ně, hustota obyvatel, 
zeměpisné rozložení, dopad na dopravní podmínky a vytváření nových 
pracovních příležitostí. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 244 

 Test ekonomické potřebnosti se uplatňuje pro služby meziměstské 
autobusové dopravy. Hlavní kritéria: počet stávajících zařízení a dopad 
na ně, hustota obyvatel, zeměpisné rozložení, dopad na dopravní 
podmínky a vytváření nových pracovních příležitostí. 

Test ekonomické potřebnosti se uplatňuje pro služby nákladní dopravy. 
Hlavní kritéria: místní poptávka. 

Stávající opatření: Legislativní nařízení 285/1992 (o silničním provozu a navazující 
změny), článek 85 

Legislativní nařízení 395/2000 článek 8 (o osobní silniční dopravě) 

Zákon 21/1992 (rámcový zákon o nepravidelné veřejné silniční osobní 
dopravě) 

Zákon 218/2003 článek 1 (o osobní dopravě pronajatými autobusy s 
řidičem) 

Zákon 151/1981 (rámcový zákon o lokální veřejné dopravě) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 245 

Výhrady platné v Lotyšsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:  Nabývání zemědělské půdy 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Lotyšsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o nabývání zemědělské půdy státními příslušníky Kanady 
nebo třetí země, a to rovněž pokud jde o povolovací řízení týkající se 
nabývání zemědělské půdy. 

Stávající opatření: Zákon o privatizaci půdy ve venkovských oblastech, oddíly 28, 29, 30. 

 

Odvětví: Veterinární služby 

Pododvětví:   
Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 932 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Lotyšsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o přeshraniční poskytování veterinárních služeb. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 246 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Lotyšsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o služby vyhledávání vedoucích pracovníků, služby 
umísťování zaměstnanců a zprostředkování pracovníků pro kancelářské 
práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 247 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Lotyšsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 
 Pro osobní a nákladní dopravu se vyžaduje povolení, které se 

neprodlužuje vozidlům registrovaným v zahraničí. 

Usazené subjekty musí používat vnitrostátně registrovaná vozidla. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 248 

Výhrady platné v Litvě 
 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Litva si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o podniky strategického významu pro národní bezpečnost, které 
musí patřit státu na základě vlastnického práva (podíl kapitálu, který 
mohou držet soukromé domácí či zahraniční osoby splňující státní 
bezpečnostní zájmy, postupy a kritéria pro stanovení souladu 
případných domácích investorů a případných podílníků podniku atd.). 

Stávající opatření: Zákon o podnicích a zařízeních strategického významu pro národní 
bezpečnost a jiných podnicích významných pro zajištění národní 
bezpečnosti Litevské republiky ze dne 21. července 2009 č. XI-375. 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:  Nákup pozemků  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 249 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Litva si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež je v 

souladu se závazky přijatými EU a platnými v Litvě podle Všeobecné 
dohody o obchodu službami (GATS), pokud jde o nabývání pozemků. 
Postup nabývání pozemků, jeho podmínky a omezení stanoví ústavní 
zákon, pozemkový zákon a zákon o nabývání zemědělské půdy. 

Místní orgány (obce) a další státní subjekty členů Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj a Organizace Severoatlantické 
smlouvy, které v Litvě provozují hospodářskou činnost, jež je 
specifikována v ústavním zákoně v souladu s kritérii evropské a jiné 
integrace, do které se Litva zapojila, mohou nabývat do svého 
vlastnictví pozemky, které nejsou určeny pro zemědělské využití, aby 
na nich postavily a provozovaly budovy a zařízení nezbytná pro své 
přímé činnosti. 

Stávající opatření: Ústava Litevské republiky 

Ústavní zákon Litevské republiky o provedení odst. 3 čl. 47 Ústavy 
Litevské republiky ze dne 20. června 1996, č. I-1392 ve znění ze dne 
20. března 2003, č. IX-1381 

Pozemkový zákon ze dne 27. ledna 2004, č. IX-1983 

Zákon o nabývání zemědělské půdy ze dne 24. dubna 2014, č. XII-854 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 250 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Právní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 861 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Právní zástupci z cizích zemí mohou vystupovat jako obhájci u soudu 

pouze v souladu s dvoustrannými dohodami o právní pomoci. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Litva si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o služby vyhledávání vedoucích pracovníků, služby umísťování 
zaměstnanců a zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 251 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Litva si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Pátrací služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87301 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 

 Pátrací služby jsou v Litvě monopolem vyhrazeným státu. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 252 

Odvětví: Cestovní ruch a související služby 

Pododvětví:  Průvodcovské služby  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7472 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Pokud Kanada a její provincie a teritoria umožní litevským občanům 

poskytovat průvodcovské služby, umožní Litva kanadským občanům 
poskytovat průvodcovské služby za stejných podmínek.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Telekomunikace 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení  

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Státní podnik „Infostruktura“ má výlučná práva poskytovat následující 

služby: přenos dat prostřednictvím zabezpečených sítí pro přenos 
státních dat, udílení internetových adres s koncovkou „gov.lt“, 
certifikace elektronických registračních pokladen. 

Stávající opatření: Vládní usnesení ze dne 28. května 2002 č. 756 o schválení standardního 
postupu stanovování cen zboží a tarifů služeb monopolní povahy, které 
dodávají a poskytují podniky ve vlastnictví státu a veřejné instituce 
zřízené ministerstvy, vládními institucemi a krajskými úřady, jež jsou 
tímto úkolem pověřeny. 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 253 

Odvětví: Stavební služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 51 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Opatření: Stavební zákon Litevské republiky ze dne 19. března 1996 č. I-1240 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Právo vypracovat projektovou dokumentaci stavby výjimečného 

významu může získat pouze projektantská kancelář registrovaná v 
Litvě nebo zahraniční projektantská kancelář schválená institucí, jež je 
k tomu vládou oprávněna. Právo provádět technické činnosti v hlavních 
stavebních oblastech může být uděleno osobám, jež nejsou litevskými 
občany a byly schváleny institucí, jež je k tomu oprávněna litevskou 
vládou. 

Stávající opatření: Stavební zákon Litevské republiky ze dne 19. března 1996 č. I-1240 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 254 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Litva si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o přeshraniční poskytování veškerých sociálních služeb, které jsou 
financovány z veřejných zdrojů nebo mají nějakou formu státní 
podpory, a nepovažují se proto za soukromě financované. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Bankovní a jiné finanční služby (kromě pojištění) 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 255 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Vrcholné vedení a správní rady 

Národní zacházení 

Opatření: Bankovní zákon Litevské republiky ze dne 30. března 2004 č. IX-2085 

Zákon o subjektech kolektivního investování Litevské republiky ze dne 
4. července 2003 č. IX-1709 

Zákon o doplňkovém dobrovolném penzijním spoření Litevské 
republiky ze dne 3. června 1999 č. VIII-1212 

Popis: Finanční služby 
 Pro účely správy aktiv se požaduje založení specializované správcovské 

společnosti (zřizování poboček není povoleno).  

Pouze banky se sídlem nebo pobočkou v Litvě mohou být činné jako 
depozitáři podílů investičních fondů. 

Jako depozitáři aktiv penzijních fondů mohou působit jen banky, které 
mají sídlo nebo pobočku v Litvě a mají oprávnění poskytovat investiční 
služby v členských státech EU nebo v členských státech EHP.  

Alespoň jeden člen správního vedení banky musí mluvit litevsky a mít 
trvalý pobyt v Litvě. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Energetické služby 

Pododvětví:  Potrubní přeprava paliv 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7131 

Druh výhrady: Přístup na trh 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 256 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Litva si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o potrubní přepravu paliv. 

Stávající opatření: Zákon o zemním plynu Litevské republiky ze dne 10. října 2000 č. 
VIII-1973 

 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Skladování paliv přepravovaných potrubími 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 402, CPC 742 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Litva si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o pomocné služby v oblasti potrubní přepravy zboží kromě paliv. 

Stávající opatření: Zákon o zemním plynu Litevské republiky ze dne 10. října 2000 č. 
VIII-1973 (článek 10.8) 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pomocné služby v námořní, železniční a letecké dopravě a dopravě po 
vnitrozemských vodních cestách 

Pododvětví:  Opravy a údržba plavidel, železničního vybavení, letadel a jejich částí a 
součástí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 86764, CPC 86769, část CPC 8868 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 257 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 

 V Litvě jsou opravy a údržba železničního vybavení součástí státního 
monopolu. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Silniční doprava 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7121, CPC 7122, CPC 7123 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření, jež jsou přijata v souladu s dvoustrannými dohodami, 

obsahují ustanovení pro dopravní služby a specifikují podmínky 
provozu, včetně dvoustranných tranzitních nebo jiných dopravních 
povolení pro dopravní služby na a přes území Litvy a mezi Litvou 
a dotčenými smluvními stranami, a silniční daně a poplatky. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 258 

Výhrady platné na Maltě 

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 
 Pro účely registrace rybářského plavidla a vydání licence musí být 

vlastník nebo kapitán rybářského plavidla maltským rezidentem v 
souladu s podmínkami ustanovení zákona o nemovitém majetku 
(nabývání nerezidenty). 

Stávající opatření: Článek 5 sekundárního předpisu 425.07 týkajícího se nařízení o 
rybářských plavidlech 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 259 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Malta si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování pracovníků pro 
kancelářské práce.  

Malta si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a služeb 
zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Malta si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 260 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923, CPC 924 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Malta si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných služeb primárního, 
sekundárního a postsekundárního vzdělávání a vzdělávání dospělých. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Nemocniční péče 

Sanitní služby 

Ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9311, CPC 93192, CPC 93193 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 261 

Popis: Investice 
 Malta si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financované nemocniční péče, sanitních 
služeb a ústavní zdravotní péče jiné než nemocniční.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Odborná zdravotní péče: lékařská a zubařská péče, péče porodních 
asistentek, zdravotních sester, fyzioterapeutů a zdravotníků, péče 
psychologů 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9312, část CPC 9319 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Tato výhrada se uplatňuje na veškerou odbornou zdravotní péči, včetně 

lékařské a zubařské péče, péče porodních asistentek, zdravotních sester, 
fyzioterapeutů, zdravotníků a psychologů. Na Maltě smí tuto péči 
poskytovat pouze státní příslušníci členských států EU, kteří mají 
předchozí povolení; jeho vydání může podléhat testu ekonomické 
potřebnosti. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 262 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Malta si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Dopravní služby 

Pododvětví:  Silniční doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Veřejná autobusová doprava: celá soustava podléhá koncesi, jež 

zahrnuje smlouvu o závazku veřejné služby zajišťovat dopravu pro 
určité sociální skupiny (jako jsou studenti a senioři). 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 263 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Vodní doprava 

Pomocné služby pro lodní dopravu 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7213, CPC 7214, část 742, CPC 745, část CPC 749 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Povinnosti 

Popis: Investice, přeshraniční obchod službami a služby mezinárodní 
námořní dopravy 

 Existují výlučná práva týkající se námořního spojení Malty s 
pevninskou Evropou přes Itálii.  

Stávající opatření:  

 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 264 

Výhrady platné v Nizozemsku 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Nizozemsko si vyhrazuje právo vyžadovat usazení a zakázat 

přeshraniční poskytování služeb zajišťování pracovníků pro 
kancelářské práce. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 265 

Výhrady platné v Polsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   
Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Preferenční podmínky pro usazování nebo přeshraniční poskytování 

služeb, mezi něž může patřit odstranění nebo změna určitých omezení 
uvedených v listině platných v Polsku, lze rozšířit prostřednictvím 
smluv o obchodu a plavbě. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Rybolov 

Akvakultura 

Služby související s rybolovem 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 0501, ISIC rev 3.1 0502, CPC 882 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 266 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Polsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, jež 

udílí službám a poskytovatelům služeb některé země rozdílné zacházení 
na základě stávajících či budoucích dvoustranných dohod, které se 
týkají rybolovu v rybolovných zeměpisných oblastech spadajících do 
jurisdikce dotčených zemí, v souladu s mezinárodními ochrannými 
postupy a politikami nebo dohodami o rybolovu, zejména v oblasti 
Baltského moře. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Polsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování pracovníků pro 
kancelářské práce.  

Polsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 
jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a služeb 
zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 267 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Polsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Sanitní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93192 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Polsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování sanitních služeb.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 268 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Polsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud 

jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Veškerá osobní a nákladní doprava jiná než námořní 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

Část CPC 711, část CPC 712, část CPC 722 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Pokud Kanada a její provincie a teritoria povolí poskytování 

dopravních služeb na kanadské území a přes ně poskytovateli osobní a 
nákladní doprav z Polska, povolí Polsko poskytování dopravních služeb 
poskytovatelům osobní a nákladní doprav z Kanady na polské území a 
přes ně za stejných podmínek. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 269 

Výhrady platné v Portugalsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   
Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Portugalsko si vyhrazuje právo upustit od požadavků na státní 

příslušnost k výkonu určitých činností a profesí fyzickými osobami 
poskytujícími služby v zemích, v nichž je portugalština úředním 
jazykem (Angola, Brazílie, Kapverdy, Guinea-Bissau, Mosambik a 
Svatý Tomáš a Princův ostrov). 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Auditorské služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 86211, CPC 86212 jiné než účetní služby  

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Portugalsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o přeshraniční poskytování auditorských služeb. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 270 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Portugalsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování 
pracovníků pro kancelářské práce.  

Portugalsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a 
služeb zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 271 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Přeshraniční poskytování bezpečnostních služeb zahraničním 

poskytovatelem služeb není povoleno.  

Podmínka státní příslušnosti pro specializované zaměstnance. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Pátrací služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87301 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Pátrací služby jsou v Portugalsku monopolem vyhrazeným státu. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 Pojištění letecké a námořní dopravy vztahující se na zboží, letadlo, loď 

a odpovědnost mohou sjednávat pouze společnosti usazené v EU. 

V Portugalsku mohou jednat jako zprostředkovatelé takového pojištění 
pouze osoby nebo společnosti usazené v EU. 

Stávající opatření: Článek 7 legislativního nařízení 94-B/98 a článek 7 legislativního 
nařízení 144/2006 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 272 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Portugalsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb 
jiných než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy 
důchodců.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Energie 

Pododvětví:  Elektřina, zemní plyn, surová ropa a ropné produkty 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 232, ISIC rev 3.1 4010, ISIC rev 3.1 4020, CPC 7131, 
CPC 7422, CPC 887 (jiné než poradenské a konzultační služby) 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 273 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Portugalsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření 

týkající se výroby, přenosu a distribuce elektřiny, výroby plynu, 
potrubní přepravy paliv, velkoobchodního prodeje elektřiny, 
maloobchodního prodeje elektřiny a plynu jiného než v lahvích a služeb 
souvisejících s distribucí elektřiny a zemního plynu. 

Portugalsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření 
týkající se přeshraničního poskytování služeb skladování paliv 
přepravovaných potrubími (zemní plyn). 

Přenos a distribuce elektřiny se provádí prostřednictvím výhradních 
koncesí na veřejnou službu. 

 Koncese týkající se přenosu, distribuce a podzemního skladování 
zemního plynu a terminálu k přijímání, skladování a znovuzplynování 
LNG se udílejí prostřednictvím koncesních smluv na základě veřejných 
nabídkových řízení.  

Tyto koncese v odvětvích elektřiny a plynu mohou získat pouze 
společnosti s ručením omezeným, jež mají sídlo a skutečné vedení v 
Portugalsku.  

Stávající opatření: Legislativní nařízení 230/2012 a legislativní nařízení 231/2012, 
26. října – zemní plyn  

Legislativní nařízení 215-A/2012 a legislativní nařízení 215-B/2012, 
8. října – elektřina  

Legislativní nařízení 31/2006, 15. února – surová ropa / ropné produkty 

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 274 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 
 U osobní dopravy se uplatňuje test ekonomické potřebnosti pro služby 

limuzín. Hlavní kritéria: počet stávajících zařízení a dopad na ně, 
hustota obyvatel, zeměpisné rozložení, dopad na dopravní podmínky a 
vznik nových pracovních příležitostí. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Ostatní služby 

Pododvětví:  Kremační a pohřební služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 97030 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice  
 Portugalsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování kremačních a pohřebních služeb. Soukromou 
správu a provoz hřbitovů lze provádět na základě veřejné koncese. 

Stávající opatření: Legislativní nařízení 109/2010, 14. října 2010 

Zákon 13/2011, 29. dubna 2011 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 275 

Výhrady platné v Rumunsku 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby v oblasti výzkumu a vývoje 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 851, CPC 852, CPC 853 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Přeshraniční obchod službami  
 Rumunsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o přeshraniční poskytování služeb v oblasti výzkumu a 
vývoje.  

Stávající opatření: Nařízení vlády č. 6 / 2011 

Nařízení ministra školství a výzkumu č. 3548 / 2006 

Rozhodnutí vlády č. 134 / 2011 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 276 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Rumunsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování 
pracovníků pro kancelářské práce.  

Rumunsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a 
služeb zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Rumunsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 277 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923, CPC 924 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Rumunsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných služeb primárního, 
sekundárního a postsekundárního vzdělávání a vzdělávání dospělých. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Rumunsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 278 

Výhrady platné ve Slovenské republice 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:  Nabývání nemovitostí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Popis: Investice 

 Zahraniční společnosti nebo fyzické osoby nemohou nabývat 
zemědělskou a lesní půdu mimo zastavěnou oblast obce ani některé 
další pozemky (např. přírodní zdroje, jezera, řeky, veřejné komunikace 
atd.). 

Stávající opatření: Zákon 202/1995 Sb., Devizový zákon, § 19 

Zákon 229/1991 Sb., Zákon o úpravě vlastnických vztahů k půdě 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 279 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Slovenská republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování 
pracovníků pro kancelářské práce.  

Slovenská republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 
opatření, pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích 
pracovníků a služeb zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Slovenská republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 280 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání  

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923 kromě CPC 92310, CPC 924 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Požadavek na trvalý pobyt v EHP pro poskytovatele veškerého 

soukromě financovaného vzdělávání jiného než postsekundárního 
technického a odborného vzdělávání.  

Může být použit test ekonomické potřebnosti a počet zřizovaných škol 
mohou omezit místní orgány. 

Ve Slovenské republice musí být většina členů správní rady 
vzdělávacího zařízení státními příslušníky Slovenské republiky. 

Stávající opatření: Zákon 245/2008 Sb., o výchově a vzdělávání 

Zákon 131/2002 Sb., o vysokých školách, § 2, 47, 49a 

Zákon 596/2003 Sb., o státní správě ve školství, § 16 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 281 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Nemocniční péče 

Sanitní služby 

Ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9311, CPC 93192, CPC 93193 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Slovenská republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování soukromě financované nemocniční 
péče, sanitních služeb a ústavní zdravotní péče jiné než nemocniční.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 282 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Slovenská republika si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních 
služeb.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojišťovací služby a služby související s pojištěním 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Finanční služby 

 Cizí státní příslušníci mohou založit pojišťovnu ve formě akciové 
společnosti nebo mohou v oblasti pojištění podnikat prostřednictvím 
pobočky, jež mají ve Slovenské republice sídlo. Povolení závisí v obou 
případech na vyhodnocení orgánů dozoru.  

Stávající opatření: Zákon 8/2008 Sb., o pojišťovnictví 

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Bankovní a jiné finanční služby (kromě pojištění) 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 283 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Opatření: Zákon 566/2001 Sb., o cenných papírech 

Zákon 483/2001 Sb., o bankách 

Popis: Finanční služby 
 Investiční služby mohou být ve Slovenské republice poskytovány 

správcovskými společnostmi, které mají právní formu akciové 
společnosti se základním kapitálem podle zákona (zřizování poboček 
není povoleno).  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Energie  

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 4010, ISIC rev 3.1 4020, ISIC rev 3.1 4030, CPC 7131 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 K výrobě, přenosu a distribuci elektřiny, výrobě plynu a distribuci 

plynných paliv, výrobě a distribuci páry a horké vody, potrubní 
přepravě paliv, velkoobchodnímu a maloobchodnímu prodeji elektřiny, 
páry a horké vody a poskytování služeb souvisejících s distribucí 
elektřiny je zapotřebí povolení. Uplatňuje se test ekonomické 
potřebnosti a žádost může být zamítnuta, je-li trh nasycen.  

Pokud jde o tyto činnosti, povolení lze vydat pouze fyzické osobě, jež 
má trvalý pobyt v členském státě EU nebo EHP nebo právnické osobě 
usazené v členském státě EU nebo EHP.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 284 

Stávající opatření: Zákon 51/1988 Sb., o báňské činnosti, § 4a 

Zákon 569/2007 Sb., o geologických pracích, § 5 

Zákon 251/2012 Sb., o energetice, § 6, 7 

Zákon 657/2004 Sb., o tepelné energetice, § 5 

 

Odvětví: Doprava 

Rybolov 

Akvakultura 

Pododvětví:  Doprava vody 

Služby související s rybolovem 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 722 

Druh výhrady: Národní zacházení  

Přístup na trh 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Zahraniční investoři musí mít sídlo ve Slovenské republice, aby zde 

mohli žádat o licenci opravňující je k poskytování služby. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 285 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 
 U nákladní dopravy se uplatňuje test ekonomické potřebnosti. Hlavní 

kritéria: místní poptávka. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Železniční doprava 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7111, CPC 7112 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření přijatá v souladu se stávajícími nebo budoucími dohodami, 

která regulují dopravní práva a podmínky provozu a poskytování 
dopravních služeb na území Bulharska, České republiky a Slovenska 
a mezi dotčenými zeměmi. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Silniční doprava 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7121, CPC 7122, CPC 7123 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 286 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření přijatá v souladu se stávajícími nebo budoucími dohodami, 

která vyhrazují nebo omezují poskytování dopravních služeb 
a specifikují podmínky provozu, včetně tranzitních povolení nebo 
preferenčních silničních daní, pro dopravní služby na/přes území 
Slovenska a mezi Slovenskem a dotčenými smluvními stranami.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 287 

Výhrady platné ve Slovinsku 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Služby zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202, CPC 87203 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Slovinsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o usazení subjektu poskytujícího služby umísťování 
pracovníků pro kancelářské práce.  

Slovinsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 
pokud jde o poskytování služeb vyhledávání vedoucích pracovníků a 
služeb zprostředkování pracovníků pro kancelářské práce.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 288 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Slovinsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování bezpečnostních služeb. 

Mohou existovat požadavky na vydávání licencí a povolení. Požaduje 
se pobyt nebo komerční přítomnost a může platit požadavek na státní 
příslušnost. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:  Služby v oblasti primárního vzdělávání 

Služby v oblasti sekundárního vzdělávání 

Služby v oblasti postsekundárního vzdělávání 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 921, CPC 922, CPC 923 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami  
 Slovinsko si vyhrazuje právo požadovat usazení a omezit přeshraniční 

poskytování soukromě financovaného primárního vzdělávání.  

Většina členů správní rady soukromého zařízení poskytujícího 
sekundární nebo postsekundární vzdělávání musí být slovinskými 
státními příslušníky. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 289 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Sanitní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93192 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Slovinsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sanitních služeb.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Slovinsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb.  

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 290 

Výhrady platné ve Španělsku 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Služby vyhledávání vedoucích pracovníků 

Služby umísťování zaměstnanců 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87201, CPC 87202 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 
 Španělsko si vyhrazuje právo omezit počet poskytovatelů služeb 

vyhledávání vedoucích pracovníků.  

Španělsko si vyhrazuje právo omezit počet poskytovatelů služeb 
umísťování zaměstnanců. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Bezpečnostní služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 87302, CPC 87303, CPC 87304, CPC 87305, CPC 87309 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Národní zacházení 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 291 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Poskytování bezpečnostních služeb zahraničním poskytovatelem na 

přeshraniční bázi není povoleno.  

Přístup pouze prostřednictvím Sociedades Anonimas, Sociedades de 
Responsabilidad Limitada, Sociedades Anonimas Laborales a 
Sociedades Cooperativas. 

Podmínka státní příslušnosti pro specializované zaměstnance. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Finanční služby 

Pododvětví:  Pojištění 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Přeshraniční poskytování finančních služeb 

Popis: Finanční služby 
 K výkonu povolání pojistných matematiků se požaduje pobyt nebo 

alternativně dva roky zkušeností. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 292 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Španělsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování soukromě financovaných sociálních služeb 
jiných než služby související s léčebnami, zotavovnami a domovy 
důchodců.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Doprava 

Pododvětví:  Silniční doprava: osobní doprava, nákladní doprava, mezinárodní 
kamionová doprava 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 712 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 
 U osobní dopravy se uplatňuje test ekonomické potřebnosti pro služby 

poskytované v rámci CPC 7122. Hlavní kritéria: místní poptávka. 

Test ekonomické potřebnosti se uplatňuje pro služby meziměstské 
autobusové dopravy. Hlavní kritéria: počet stávajících zařízení a dopad 
na ně, hustota obyvatel, zeměpisné rozložení, dopad na dopravní 
podmínky a vznik nových pracovních příležitostí. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 293 

Odvětví: Silniční doprava (nákladní) 

Pododvětví:   
Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7123 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Povolení ke zřízení komerční přítomnosti ve Španělsku může být 

odmítnuto poskytovatelům služeb, jejichž země původu neposkytuje 
účinný přístup na trh španělským poskytovatelům služeb. 

Stávající opatření: Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes 
Terrestres 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 294 

Výhrady platné ve Švédsku 

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Švédsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli diskriminační 

požadavky pro zakladatele, vrcholné vedení a správní rady při zavádění 
nových forem právního sdružení do švédského práva.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Všechna odvětví 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Opatření přijatá Dánskem, Švédskem a Finskem zaměřená na podporu 

spolupráce mezi skandinávskými zeměmi, jako je:  

a) finanční podpora projektů v oblasti výzkumu a vývoje (Norský 
průmyslový fond); 

b) financování studií proveditelnosti mezinárodních projektů 
(Norský fond vývozu projektů) a  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 295 

 c) finanční podpora společností5, které využívají environmentální 
technologie (Norská korporace financování životního prostředí). 

Touto výhradou není dotčeno vyloučení zadávacího řízení strany, 
dotací nebo vládní podpory obchodu službami podle čl. 8.15 odst. 5 
písm. a) a b) a čl. 9.2 odst. 2 písm. f) a g). 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Těžba a dobývání, výroba elektřiny, zásobování vodou a plynem 

Pododvětví:  Výroba elektřiny z jaderných zdrojů  
Zpracování jaderného paliva 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 1200, ISIC rev 3.1 2330, část ISIC rev 3.1 4010 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Švédsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o zpracování jaderného paliva a výrobu elektřiny z jaderných 
zdrojů.  

Stávající opatření: Švédský zákon o životním prostředí (1998:808) 

Zákon o činnostech souvisejících s jadernými technologiemi (1984:3) 

 

                                                 
5 Týká se východoevropských společností, které spolupracují s jednou nebo s více 

skandinávskými společnostmi. 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 296 

Odvětví: Distribuční služby 

Pododvětví:  Maloobchod s léčivými přípravky, se zdravotnickými a ortopedickými 
výrobky a ostatní služby poskytované farmaceuty.  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 63211 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Švédský monopol na maloobchodní prodej léčivých přípravků skončil k 

1. červenci 2009. Vzhledem k tomu, že trh byl otevřen teprve nedávno 
a fungují na něm nové způsoby poskytování služeb, vyhrazuje si 
Švédsko právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, pokud jde o 
maloobchodní prodej farmaceutického zboží a dodávání 
farmaceutického zboží veřejnosti.  

Stávající opatření: Zákon o obchodu s léčivými přípravky (2009:336)  

Nařízení o obchodu s léčivými přípravky (2009:659)  

Švédská agentura pro léčivé přípravky přijala další předpisy, 
podrobnosti viz (LVFS 2009:9)  

http://www.lakemedelsverket.se/upload/lvfs/LVFS_2009-9.pdf 

 

Odvětví: Služby v oblasti vzdělávání 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 92 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 297 

Popis: Investice a přeshraniční obchod službami 
 Švédsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření s 

ohledem na poskytovatele služeb v oblasti vzdělávání, kteří mají od 
veřejných orgánů oprávnění poskytovat vzdělávání.  

Tato výhrada se uplatňuje na poskytovatele soukromě financovaných 
služeb v oblasti vzdělávání s určitou formou státní podpory, mimo jiné 
poskytovatele služeb v oblasti vzdělávání uznané státem, služeb v 
oblasti vzdělávání pod dohledem státu nebo vzdělávání, jež opravňuje 
ke studijní podpoře. 

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Recyklace 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

ISIC rev 3.1 37 

Druh výhrady: Přístup na trh  

Popis: Investice 
 Švédsko si vyhrazuje právo omezit na úrovni místních vlád počet 

poskytovatelů soukromě financovaných recyklačních služeb, a to 
zřízením či zachováním monopolů nebo udílením koncesí či výlučných 
práv na nediskriminačním základě poskytovateli nebo poskytovatelům 
služby. Omezení přístupu na trh odráží provádění výhrady EU týkající 
se veřejných služeb.  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 298 

Stávající opatření: Zákon o životním prostředí (1998:808)  

SFS 1994:1205 Förordning (1994:1205) om producentansvar för 
returpapper  

SFS 2000:208 Förordning (2000:208) om producentansvar för 
glödlampor och vissa belysningsarmaturer  

SFS 2005:209 Förordning (2005:209) om producentansvar för 
elektriska och elektroniska produkter  

SFS 1997:185 Förordning (1997:185) om producentansvar för 
förpackningar  

SFS 1994:1236 Förordning (1994:1236) om producentansvar för däck  

SFS 1993:1154 Förordning (1993:1154) om producentansvar för 
glasförpackningar och förpackningar av wellpapp  

SFS 2007:185 Förordning (2007:185) om producentansvar för bilar  

SFS 2007:193 Förordning (2007:193) om producentansvar för vissa 
radioaktiva produkter och herrelösa strålkällor  

SFS 2006:1273 Förordning (2006:1273) om producentansvar för 
förpackningar  

SFS 2009:1031 Förordning (2009:1031) om producentansvar för 
läkemedel 

 

Odvětví: Nakládání s odpady  

Pododvětví:  Nakládání s odpady z domácností a odpady souvisejícími s 
odpovědností výrobců  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9402  

Druh výhrady:  Přístup na trh  



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 299 

Popis: Investice 
 Švédsko si vyhrazuje právo omezit na úrovni místních vlád počet 

poskytovatelů soukromě financovaných služeb v oblasti nakládání s 
odpady, a to zřízením či zachováním monopolů nebo udílením 
koncesí či výlučných práv na nediskriminačním základě poskytovateli 
nebo poskytovatelům služby. Omezení přístupu na trh odráží 
provádění výhrady EU týkající se veřejných služeb. 

Stávající opatření: Zákon o životním prostředí (1998:808)  

SFS 1994:1205 Förordning (1994:1205) om producentansvar för 
returpapper  

SFS 2000:208 Förordning (2000:208) om producentansvar för 
glödlampor och vissa belysningsarmaturer  

SFS 2005:209 Förordning (2005:209) om producentansvar för 
elektriska och elektroniska produkter  

SFS 1997:185 Förordning (1997:185) om producentansvar för 
förpackningar  

SFS 1994:1236 Förordning (1994:1236) om producentansvar för däck  

SFS 1993:1154 Förordning (1993:1154) om producentansvar för 
glasförpackningar och förpackningar av wellpapp  

SFS 2007:185 Förordning (2007:185) om producentansvar för bilar  

SFS 2007:193 Förordning (2007:193) om producentansvar för vissa 
radioaktiva produkter och herrelösa strålkällor  

SFS 2006:1273 Förordning (2006:1273) om producentansvar för 
förpackningar  

SFS 2009:1031 Förordning (2009:1031) om producentansvar för 
läkemedel 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 300 

Odvětví: Námořní doprava  

Pododvětví:  Kabotáž 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 7211, CPC 7212 

Druh výhrady: Zacházení podle doložky nejvyšších výhod 

Povinnosti 

Popis: Investice, přeshraniční obchod službami a služby mezinárodní 
námořní dopravy 

 Lze přijmout reciproční opatření, jež umožní plavidlům z Kanady 
plujícím pod kanadskou vlajkou provozovat ve Švédsku kabotáž, 
pokud Kanada a její provincie a teritoria umožní plavidlům 
registrovaným pod švédskou vlajkou provozovat kabotáž v Kanadě. 
Konkrétní cíl této výhrady závisí na obsahu případné budoucí dohody 
mezi Kanadou a Švédskem.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pomocné služby v železniční a pozemní dopravě 

Pododvětví:  Opravy a údržba železničního vybavení a vybavení pro silniční 
dopravu a jeho částí a součástí 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 6112, CPC 6122, část CPC 8867, část CPC 8868 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 

 Ve Švédsku podléhají opravy a údržba železničního vybavení a 
vybavení pro silniční dopravu testu ekonomické potřebnosti v případě, 
že si investor hodlá zřídit vlastní terminálovou infrastrukturu. Hlavní 
kritéria: prostorové a kapacitní omezení. 

Stávající opatření: Zákon o výstavbě a územním plánování (2010:900) 

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 301 

Odvětví: Ostatní služby jinde nezahrnuté 

Pododvětví:  Kremační a pohřební služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 9703 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Švédsko si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli opatření, 

pokud jde o poskytování kremačních a pohřebních služeb. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 302 

Výhrady platné ve Spojeném království 

 

Odvětví: Podnikatelské služby 

Pododvětví:  Auditorské služby 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 86211, CPC 86212 jiné než účetní služby 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Spojené království si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o přeshraniční poskytování auditorských služeb.  

Stávající opatření: Zákon o obchodních společnostech z roku 2006 

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Lékařská péče  

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93121, CPC 93122 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Popis: Investice 

 Usazení lékařů v rámci státního zdravotního systému podléhá 
plánování počtu lékařského personálu. 

Stávající opatření:  

 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 303 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Sanitní služby 

Ústavní zdravotní péče jiná než nemocniční 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 93192, CPC 93193 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Spojené království si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování soukromě financovaných sanitních 
služeb a ústavní zdravotní péče jiné než nemocniční.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Zdravotní péče 

Pododvětví:  Odborná zdravotní péče, včetně lékařské a zubařské péče a péče 
psychologů; péče porodních asistentek 

Služby poskytované zdravotními sestrami, fyzioterapeuty a ostatními 
zdravotníky 

Maloobchod s léčivými přípravky, se zdravotnickými a ortopedickými 
výrobky a ostatní služby poskytované farmaceuty 

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 63211, část CPC 85201, CPC 9312, část CPC 93191 

Druh výhrady: Národní zacházení 

Přístup na trh 



 

 
EU/CA/R/Příloha II/ cs 304 

Popis: Přeshraniční obchod službami 
 Spojené království si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření požadující usazení poskytovatelů na jeho území a omezení 
přeshraničního poskytování odborné zdravotní péče poskytovateli, 
kteří nejsou fyzicky přítomni na území Spojeného království, včetně 
lékařské a zubařské péče a péče psychologů, péče porodních 
asistentek, péče poskytované zdravotními sestrami, fyzioterapeuty a 
ostatními zdravotníky; maloobchodu s léčivými přípravky a se 
zdravotnickými a ortopedickými výrobky a ostatních služeb 
poskytovaných farmaceuty.  

Stávající opatření:  

 

Odvětví: Sociální služby 

Pododvětví:   

Klasifikace 
průmyslového odvětví: 

CPC 933 

Druh výhrady: Přístup na trh 

Národní zacházení 

Výkonnostní požadavky 

Vrcholné vedení a správní rady 

Popis: Investice 
 Spojené království si vyhrazuje právo přijmout či zachovat jakékoli 

opatření, pokud jde o poskytování soukromě financovaných 
sociálních služeb jiných než služby související s léčebnami, 
zotavovnami a domovy důchodců.  

Stávající opatření:  

 

 

________________ 


